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Apollo 15-tas
Amerikos astronautai David R. 

Scon, Jim Irwin ir Al Worden erd
vėlaiviu nušovė i Mėnuli, jame^ 
prabuvo net tris dienas, kasinėda
mi ir rinkdami akmenis, žvirgž
dus, smėli, dulkes. Si kartą i Mė
nuli buvo nuskrido mokslininkai- 
geologai. žemės turtu specialistai. 
Pamatę akmeni , jie žinojo jo ver
tę. Nepažįstamus akmenis ypatin
gai Įvertino ir jų prisirinko kelis 
ma išus.

Nusileidę i giliausias prarajas 
kurias sudarė prieš bilijonus me
tu iš Menulio gelmių išsiveržęug- 
niakalniai, išnešė i paviršių ori-*- , 
ginaliųjų akmenų, kurie sudarė 
Mėnuli. Iš jų bus sprendžiama ir 
Žemėje rastu akmenų amžius Bei 
Žemės ateit is. * 
^■d.abai daug fotogfafavo ir nuo
traukas spalvose perdavė i Že
mę. Jas televizijoje matė visas 
pasaulis. Astronautų pasikalbėji
mai su Žemėje esančiais astro
nautais ir mokslininkais taip pat 
buvo aiškiai girdimi.

JAV astronautai Scott, Irwin ir 
Worden i Žeme turi sugrįžti rug- 
piučio 7 d. ‘

Atsisako kunigystės
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NAUJASIS KAUNAS

Vakarų Vokietijos-Tarybų S-gos santykiai
Justas Paleckis vaikščiojo "dypukų” keliais

Justas Paleckis, Tarybų sąjun
gos delegacijos atstovas, lankėsi 
Austrijoje, Šveicarijoje ir buvo 
Vakarų Vokietijos svetys.

Savo įspūdžius iš Frankfurto 
prie Maino parašė Vilniaus Tiesai.

Lankėsi visose vietovėse, ku
riuose gyveno iš Lietuvos pasi
traukę “dypukai“, posėdžiavo su 
Vakarų Vokietijos vyriausybės na
riais. laikraštininkais, taip pat 
pabendravo su vokiečiais.

Savo įspūdžiuose iš Vokietijos 
Vilniaus Tiesoje rašo:

“Važiuojant^Austrijos, Šveicari
jos, o vietomis ir Vokietijos ke
liais, susidaro įspūdis, kad ke
liauji ištisu miestu - taip netoli 
vienas nuo kito miestai ir mies
teliai. Tačiau iš Gumersbacho į 
Boną važiavome vien per miąkus 
ir laukus. Tik protarpiais pasitai

kydavo koks kaimelis ar mieste
lis.

Labai Įdomu buvo pamatyti Bo
ną, tą Vokietijos Federalinės Res
publikos sostinę. Vakar'ų vokiečiai 
stengiasi vadinti Boną ne “sosti
ne“, bet “vyriausybės rezidenci
ja“, tuo norėdami pabrėžti dabar
tinės padėties laikinumą. Kaip 
mums pasakojo realistiškai nusi
teikę vokiečiai, bet kitų sumetimų, 
tam ‘ laikinumo principui pabrėžti 
vyriausybės būstine Adenaueris ir 
pasirinkęs mažą Bonos miestuką. 
Jis tikėjosi, kad padedant JAV, 
pasiseks greit likviduoti Vokieti
jos Demokratinę Respubliką, ir 
Berlynas vėl tapk sujungtos bur
žuazinės Vokietijos sostine. Ta
čiau pasitraukė Adenaueris, žlugo 
ir tos revašistinės viltys.

Senoji Bona, kuri didžiavosi sa
vo universitetu, Beethoveno gim-

Z. Kazėno nuotr.

tuoju namu, senaisiais baroko rū
mais, pastatytai^ kadaise čia vieš
patavusių kurfiurstų, dabar sten
giasi augti, plėstis ir modernėti. 
Abiejuose Reino krantuosė Iškilo 
moderniškos statybos, ųemaža 
daugiaaukščių namų. Viename to
kiame naujame statybų komplekse 
Įsikūręs spaudos centras, į kuri 
pirmiausia patekome. Čia Įvyku
sioje spaudos konferencijoje žur
nalistai buvo informuojami apie 
TSRS ir VFR politinių ir visuome
nės darbuotojų < pasikalbėjimus. 
Spaudos atstovai daugiausia domėy 
josi Vakarų Berlyno problema, ir 
dauguma jų siejo tą problemą su 
Maskvos sutarties ratifikavimu ir 
Europos saugumo konferencija.

Naujuose milžiniškuose užsienio 
reikalų ministerijos rūmuose su
sitikome su ministro pavaduotoju

Tesiama 7 p si.

Vatikano slaptas raportas iŠ- 
s i u n t i net a s v i so pa sa u I i o vysk u4 
pams nurodo, kad 75% kunigu iŠ 
kunigystes pareigų atsisako dėl 
celibato, sako, viduiiniai po vieną 
kasdien. ' .

Raportą paruošė Msgr. Emilio 
Colagiovanni, kurijos prelatas. 
Pabrėžiama, kad 75% kunigų atsi
sakančių pareigų, pabrėžia, kad 
Jiems turėtų būti leidžiama vesti 
ar turėti santykių su moterimis, 
lokių išvadų kunigai prieina*, kai 
jaunatvės užsidegimas būti dva
siškiu jau praeina ir prasideda 
suaugusio, protaujančio vyro gy
venimas. Iš kunigystės išeinančių 
daugiausia esą tarp 33 ir 43 metų 
amžiaus.

Per 7 metus, iki 1969 m., vier^ 
Vatikano leidimu, iš kunigystės 
pareigų atsisakė 8,287 kunigai. 
Kiek atsisakė bę Vatikano leidi
mo, nepranešama. Atsisakiusių Iš 
kunigystės tarpe yra lietuvių, bet 
tautybėmis skaičiaus raporte ne
skelbiama.

Karl Victor Penna, UNESCO do
kumentacijos bei archyvų direk
torius iš Paryžiaus lankėsi Vil
niuje ir studijavo Vilniaus virš 
4 milijonų knygų biblioteką. Sve
tys gimęs Argentinoje, jau ^0 me
tų dirba UNESCo knygoms saugoti 
bibliotekininko pareigose. Lietu
voje susitiko su L. Vladimirovu. 
Lietuvos knygų saugyklos direk
torium V. Jurgaičiu, bibliotekų ta
rybos pirmininku K. Sinkevičium. 
Aplankęs dar 21 skaityklą Vilniu
je, pareiškė: “Pamačiau pilna di
namikos puikiai organizuotą kny
gų saugyklą, sutikau aukštos kva
lifikacijos darbuotojų. Tokia bib
lioteka - galite didžiuotis!“
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Apie kurmius mūsų visuomenėje pranešama, iš 
Detroito. Studentų ateitininkų grupė suruošė ketu
riems Šimtams lietuvių vaikučių poetės S. Nėries 
parašytą mūsų liaudies pasakos, Eglė žalčių kara
lienė, vaidinimą. Bet - ’’kas tai išsiuntiriėjo slaptus 
lapelius, kuriuose išspausdinta du Nėries eilėraš
čiai ( parašyti diktatūrai spaudžiant) ir po jos vardu 
pridėtas kūjis ir priekalas su klausimu: ’Ką jauni
mas gauna? ’ ” *

♦ .

Lapelių sudarytojai turėjo pagrindo savo pavar
des nuo visuomenės nuslėpti, nes prisistatė kvai
liais, nesuprantančiais, ką jaunimas gavo. Gavo 
juk gražia lietuvių kalba parašytas mūsų liaudies 
pasakas ir kitus raštus.

Apie arus ir lizdus■
Yra tokia daina “Pabuskim iš mie

go”. Ją mėgstame, nors jos tekstas 
sukelia abejonių. Pvz. “Pabuskim iš 
miego. . . ” - dar netekaglrdėti, kad 
miegą vieni kitus ragintų pabusti. 
Visi miega ir tiek. Bet ši daina bai
giasi taip:
- Mes, amžius vergavę, pabuskim

. arais, 
Plasnokltn rytojun saulėtais barais. -

Jt ,

Daina graži ir iš jos semiamės 
nuotaikų pakilumo, bet visgi būtų nai
vu patikėti, kad pabusime arais, ijfi 
Jau iš anksto užsisakyti lizdams me
džiagos. /

Gi tautininkų suvažiavimo arai liz
dams medžiagos jau užsisakė. S tai:

- Manau, kad mūsų tautos istorijo
je išeivijos lietuviai bus žymimi ir 
vertinami . . . kaip be jokių nukry
pimų ir be paliovos vykdė pavestus 
įpareigojimus ir kaip tvirtai nešė 
tautos laisvės siekimo švyturį. -

Taip bylojo partijos pirmininkas. 
Betgi:

1. Mūsų išeivijos reikšmė dar 
neaiški. Jei kada Lietuva nusikratys 
bolševikų, tai išeivija bus vienaip 
vertinama, o jei Lietuva ir paliks ta
rybinė, tai išeiviją vertins visai ki
taip (pažangiuosius - daug, tautinin
kus - nulį). Bet ir pačiu geriausiu 
atveju mes nebūsime pervertinti. At-

Mums rašo
NORI ATVESTI 
1 TIKRĄ KELIĄ. . .

J

Gerbiamas Redaktoriau,
♦ ♦ ♦ ♦

Nepr. Lietuvos naujoji redakcija paantrina Vie
nybės žmonių seniai prisilaikomą pažiūrą: ’’Rytų 
Europai JAV nuoširdžiai linki laisvės, bet tik žo
džiais, ne darbais.”

I

Labai gali būti, kad griežtų Lietuvai nepriklau
somybės reikalautojų interesai atsidurs kitoje pu
sėje Amerikos intereso išlaikyti taikingus santykius 
su Sovietija. šitokioje gyvenimiškoje tikrovėje rei
kia ’’sumanumo ir politinio lankstumo esamose są
lygose vesti tikrą laisvės kovą.”

A - t> ,

' ♦ ♦ ♦ ♦

Br. Raila sumedžiojo leidėjų 2,144 puslapiams 
jo ’’dialoginių” išsikalbėjimų pats su savimi. Iš to 
didelio debesio mažai lijo, nes, išbaręs visus, ku
rie iškėlė ir išsprendė išeivio tautinį reikalą - san
tykiauti su tautiečiais Lietuvoje, Raila, it ta ožka 
prie vežimo prisėlino suprasti, kad santykiauti 
būtina, nes tauta Lietuvoje, sako: ’’susigriebė, 
atsipeikėjo ( ?), atlaikė sunkiausius smūgius, tar
tum iŠ naujo ( ?) gimė jos valia atsilaikyti ir išsi
laikyti, ne žūti, bet būti! ”

įdomu, kad ^rezistento” vardą begalo mėgstąs 
Raila iki šiol nejuto rezistencijos tautoje, kurią juto 
Vienybės žmonės ir ’’trečiu frontu” nugalėjo visus 
frontus, nenorėjusius santykių su lietuviais Lietu
voje. Išeivija santykiavimo reikalą išsprendė ir be 
Railos, todėl jo 2,144 puslapiai buvo bergždžiai 
pradėti, bergždžiai prirašyti ir bergždžiai baigti.

♦ ♦ ♦ ♦

Vienybė paskutiniuoju laiku pasi
darė kontraversinis laikraštis, bet 
niekad nelaikiau jos už lietuviškos 
patriotinės spaudos ribų. Tuo reika
lu esu rašęs leidėjai laišką prieš ke
lis metus. Mana jjuomonė sutampa 
su tais, kurie neatsiskiria nuo tautos 
kamieno - pavergtos tautos. Laikau 
kad santykiai su kraštu būtini: ■ kaip 
mumsl lietuvybės išlaikymo pastan
gose, taip Jiems tylios rezistencijos 
dvasiai palaikyti. Tuo reikalu esu 
viešai kelis kartus pasisakęs. Deja, 
oficialiu santykių dėl suprantamų 
priežasčių turėti negalime, bet neo
ficialius niekas nedraudžia. Univer
siteto profesorių, menininkų - daini
ninkų solistų ar kitų, gydytojų, inži
nierių ir kitų profesionalų, o taip pat 
visų kitų privačių asmenų, nors ir 
esančių valdiškose tarnybose, nelai
kau oficialiais kitos valstybės parei
gūnais. Juk ten kiekvienas pilietis 
yra “valdiškas”. Bet atvykstančiųjų 
tarpe yra ir kitokių pareigūnų, kurie 
yra svetimos - okupanto valstybės 
tarnautojai. Jie yra svetimos valsty
bės - atstovybės, Jungtinių Tautu, 
svetimos spaudos ir t. t. tarnautojai. 
Su Jais oficialių santykių mums ne
derėtų palaikyti ir juos savo spaudoje 
nėra reikalo garbinti. Tuo klausimu 
aš su Vienybės užimta linija nesu
tinku. , * .

♦

Lankydamasis New- Yorke vis ren
giuos Vienybę aplankyti ir tuo klau
simu sukryžiuoti kardus ar prieiti 
prie draugiško sutarimo, bet vis tie 
atstumai ir laiko stoka neleisdavo 
man to atlikti. Tikiuos ateityje tai 
iyykdysiąs. Juk Ir švąptas raštas*

minkime, kad po pirmojo pasaulinio 
karo Amerikos lietuviai padarė ne
paprastai daug, o nepriklausomais 
laikais j tėvyne nuvykusius juos svei
kino net be priderančio rimtumo.

2. - Melas, kad išeivijoje tėvynė
laisvinama be nukrypimų ir be palio
vos. State Departamente lankosi de
legacijos ir vargsta irodinėdamos, 
kad jos visos, išskyrus mūsiškę, lie
tuvių neatstovauja. . . Begėdiška 
girtis, kad išeivių “politikai” toki 
kilnūs, kad tėvynės tikslo siekia be 
nukrypimų ir be paliovos. ’■

3. Sakote, tvirtai nešate laisvės 
siekimo švyturį. Hm, paprastą švy
turį nepaneštumėte. Per sunkus. O 
jei ' manote, kad “laisvės siekimo 
švyturys” nėra toks sunkus kaip tik
ras švyturys, tai tada turime reikalo 
ne su realia veikimo programa, o su 
poetiškų vaizdų žaidimu, tokiu pat, 
kaip arų lizdai.

Šiais žodžiais uždarau tautininkų 
seimą. Jie patys, žinoma, uždarė ki
taip. Užtat ir reikia papildomo už
darymo: nebandykite nešioti švytu
rių, o sustokite prie realios progra
mos.

Moterys mėgsta poezijas ir viso
kius komplimentus, bet sriubos iš tų 
poezijų ir komplimentų neverda. 
Tautinis darbas yra kaip sriuba, iš 
švyturių ir arų lizdų čia nieko tikro 
nebus. Nereikia postringauti.

Tęsiama 1 psl.

sako: atvesti i tikrą kelią paklydusią 
avelę, yra didelė dorybė.

Su geriausiais linkėjimais ir pa
garba,

DR. HENRIKAS BRAZAITIS 
Willoughby, Ohio

KODĖL NEBEATV1KSTA
LIETUVOS MENININK/il?

Gerbiamieji,

Iš Lietuvos rašo: “Jei Jūs, ame
rikiečiai nesulaukiate daugiau meni
ninkų tai, girdi, - padėkokite provo
katoriams, kurie stebėtinai rafinuo
tai padarė tai ko nesugėbejo nė 
“vaduotojai” padaryti. . . Kai ku
rie pasikvietę įžymiausius Lietuvos 
talentus kaip savo “gimines”, 
juos pastatė į kompromituojančią 
padėtį. Po to, šie nei iš tolo ne
siduoda kalbinami vykti p|S Ameri
kos lietuvius”, v

Vienybė kai suruošė Noreikos kon
certą, jis vyko žinomoj koncertų sa
lėj. Koncertas buvo visiems atvi- 
ras, net ir tiems, kurie vaikščiojo 
aplink salę su plakatais “Noreika 
yes - USSR* - No”. Pikietuotojai pa
matę ir išgirdę Noreiką - daugiau 
tokio netakto nepakartojo. . .

Ko “vaduotojai” nesugebėjo, atro
do, padarė tie “santarietiškieji gi
minės”. Jie, “Daunoras - Yes,s 
LTSR - No”, interpretavo, kaip ir 
dera išmokytiems žmonėms, ‘’kur 
kas gudriau”.

Siame, taigi, laisvam krašte viešoj 
salėj J viešą koncertą bilietus par
davinėjo su cenzūra. Bilietų tada 
negalėjo gauti New Yorke gyvenęs ir 
dirbęs L. Vladimirovas su žmona, 
žurn. A. Laurinčiukas, konsulas E. 
Juškys ir kiti. . . Ką jau bekalbėti 
apie Laisvės redaktorius ar net jų 
skaitytojus. . . Rodos, ir Vienybės 
žmonėms tada nebuvo leista koncerto 
lankyti.

Tęsiama 4 psL
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STEBĖTOJO PASTABOS ANTANAS VAIVADA - SUKAKTUVININKAS

• Dabartinę oficialų Lietuvoje pa
žiūrą daktarui Jonui Basanavičiui 
išdėsto Istorikas prof. Juozas Jur
ginis, Vilniuje išėjusioje knygoje 
"Istorija ir poezija”.

Sako: Jonas Basanavičius (1851- 
1927), Aušros leidėjas, politinis 
veikėjas, kultūros darbuotojas, gy
dytojas ir mokslininkas. Jam pri
klauso ir rašytojo vardas. I lie
tuvių tautos istoriją Basanavičius 
įėjo kaip labai našus k iltūroL dar
buotojas, istorijos ir tautosakos 
raštų autorius. Tautinis judėjimas 
būtų buvęs neįmanomas be tautos 
sąmonės kėlimo, be savosios kal
bos, kultūros ir praeities aukšti- 

i nimo. Savo raštais Basanavičius 
skatino savo tautiečius gerbti tau
tą, kelti jos kultūrą, branginti 
gimtąja kalbą. Tuo lis pelnė visų 
pažangių žmonių pagarbą.”

• I Tėvų marijonų bendradarbių 
44-jį seimą Chicagoje atstovų te- 
atsiuntė šeši skyriai su $5,100 
aukų. Kalbėtojai iškėlė j kunigus 
einančių studentų stoka ir nus
prendė nuo 1920 metų einantį žur
nalą Laivas leisti ne kas dvi sa
vaites, bet tik kartą per mėnesį 
skaitytojams sumažėjus.

• Ruošiamas antrasis pasaulio 
lietuvių jaunimo kongresas yra 
Įbaugintas, kad i ji kas nors ne- 

. atvyktų iš Lietuvos, nes kongresą 
siekiama pravesti "patriotinėje 
dvasioje.” Taip skelbia rengėjai.

Ruoša vyksta Bendruomenės 
globoje, todėl rengėjai skelbia, kad 
‘jokios pasaulinės jėgos nepakeis 

šito mūsų nusistatymo” - neturėti 
Lietuvos jaunimo atstovų...

•. Tradicinių Lietuvių dienų, ku
rias tėvai marijonai Marlanapo- 
lyje‘ fubšdavO liepos 4 d. šiemet 
(ir ateityje) nebebūsią, nes "tech
niški sunkumai ir mažėjąs lanky
tojų skaičius privertė prie šio ne
malonaus sprendimo.”

a-

• Apytikriai apskaičiuota, kad 
Nepriklausomos Lietuvos diplo
matų išlaikymas per metus kai
nuojąs apie $125,000. Per 25 me
tus, reiškia, sunaudota apie pus
trečio milijono dolerių, kuriuos 
Amerika Įšaldė, Tarybų S-gal pri
sijungus Lietuvą. Kai suma išsi
baigs, baigsis ir mūsų diplomatų 
išlaikymas.

• Visi sąmoningieji lietuviai 
brangina Vienybės žmonių per 84 
metus puoselėtas "lietuvninkų vie
nybės” idėjas. Pav., antrasis Lie
tuvos prezidentas, dr. K. Grinius, 
savo Atsiminimuose rašo: "Patys 
besišviesdami, švieskime ir kitus 
lietuvius. Laikykimės vienybės, 
nesiskirstydami dėl menkų daly
kų. Visados atsiminkime, kad 
svarbiausias dalykas dabar yra 
visos tautos atgimimas, susipra
timas ir išvien ėjimas prieš pri
spaudėjus.” (Tai rašė dar 
metais!)

1900

•> Lietuvoje Įvyko partijos vir
šūnių sukviestas mokslininkų po
sėdis, pasvarstyti kaip našiausiai 
apjungti gamtos ir visuomeninių 
mokslų žmones įgyvendinti devin
tojo penkmečio “'komunizmui sta
tyti” partijos užsimojimus. įžan
gos žodi tarė gamtos ir visuome
ninių mokslų tarybos pirmininkas 
prof. J. Matulis, kuris vadovauja 
ir Mokslų akademijai. Kalbėjo 
profesoriai: P. Brazdžiūnas, V. 

'Girdzijauskas ir komisaras V. 
Niunka. Nusiskųsta, kad filosofai, 
kaip ir fizikai bei chemikai, suda
rą šeštą visų mokslo žmonių Lie-

tuvoje nuošimti, bet, kuomet fizi
ku ir chemikų ^mokslo darbai gar
sėja ne tik Tar. S-goje, bet visa
me pasaulyje, apie lietuvius filo
sofus nieko negirdėti. Tur būt, 
juos varžo "marksizmas-leniniz- 
mas”? • \

• Apklausinėjus 70-tį demokratų 
partijos komitetų pirmininkų ir 
vadovaujančių narių, ar Maine se
natorius Edmund Muskie tinkamas 
kandidatu i Amerikos preziden
tus, 30 atsakė "taip”, 40 - "ne”. 
Senatorius Muskie gimęs Rum
ford, Maine\ kur yra nykstanti 
lietuvių kolonija, lankė vietines 
mokyklas su keliais lietuviukais. 
Lankydamasis Nashua, N. H., jis 
atlankė miesto tarybos pirmininką 
Maurice Arei, kurio žmona lietu
vaitė (mergautinė pavardė Lat
vis).

• Švedijos sostinėje susidaręs 
biltiečiu komitetas pernai suorga
nizavo institutą studijuoti ir ra
šyti estų, latvių ir lietuviu kultū
ros ir visuomenes temomis. Ins
tituto ašis - latvių ir estų akade
mikai, lietuvių tik du: K. Čegins
kas ir N. J. Lingis-. Su Švedija ar
timai susirišęs buvo Ignas Jur- 
kūnas-Seinius, kurio apysaką Kup
relis Vienybė išleido 1914 m.

• Briedis miške, o Jau iešmą 
drožia. Istorikas prof. Ivinskis 
rašo trijų tomų Lietuvos istoriją, 
kuriai leisti "dosnusis” Lietuvių 
Fondas paskyrė $5,000. M. Gel- 
žinis Naujienose jau iškišo ragus 
reikalauti, kad ši istorija būtų 
"priimtina visoms lietuvių trem
tinių grupėms.”

Viena, tarp kelių auklių - vai
kas, paprastai, lieka be nosies; 
antra, "politiniai priimtinas” is
torijas, paprastai, rašo bolševi
kai, naciai, kai kurie vokiečiai ir 
lenkai. Lietuviai Jau turi sveikos 
šviesuomenės, kad pribrendę pri
imti vokiečių istoriko Rankės prin
cipu parašytą Lietuvos istoriją: 
"taip kaip iš tikrųjų buvo”. Tik 
tokia istorija Išsilaikys paties 
Gelžinlo norimų 200 metų.

Iš Vienybės puslapių
1897 METAI

BIRŽELIO 29 D. Elizabeth, N. J. 
pradėjo eiti laikraštis "Pasaulė”, 
kuris buvęs perspaudintas iš ku
nigų leidžiamo laikraščio Shenan
doah, Pa. "Garsas”.

SPALIO 19 D. Philadelphijoje Įvy
ko SLA 12-tas seimas su 40 dele
gatų ir 12 kunigų. Ižde - $3,589.62 
Valdybon išrinkta: prez. kun. J. 
Žilinskas; sekr. V. Žukauskas; 
ižd. K. Radzevičius,

1898 METAI
SAUSIO 26 D. skelbiama, kad JAV 
esą apie 300,000 lietuvių.

VASARIO 9 D. išsivystė plati agi
tacija sukurti kitą susivienijimą, 
nes S LA patekęs i kunigų rankas 
ir varžo tautybę.

KOVO 27 D. mirė kun, A. Burba, 
kuris su dr. Šliupu pravedė agita
ciją atsiskirti lietuviams nuo len- 
ky.

BALANDŽIO 6 D. nustojo ėjusi 
kunigų laikraštis "Pasaulė”. Lai
kraštis - žurnalas "Galybė”, lei-

Antanas Vaivada 60 m. (Sukakties proga su žmona Milda, buv. /Baronaite.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

S. m. birželio 1 d. Antanas Vai
vada sulaukė 60 m. amžiaus ir iš 
valdiškos tarnybos, po 25 metų, 
išėjo j pensiją. ^Kolegos, bendra
darbiai ir jo viršininkai ta proga 
Washingtone surengė jam pagerb- 
tuves.

Antanas Vaivada gimęs Phila
delphijoje 1911 m. Tėvams - Jo
nui ir Stefanijai Valvadams apsi
gyvenus Vilniuje, Antanas lankė 
Vytauto D. Gimnazija ir grįžtant 
į A morką jau buvo baigęs *4-ją 
klasę. Artimiausieji jo draugai ta
da buvo Vytautas Alseika Ir Je
ronimas Cicėnas.

Baigęs Lehigh High School Phi
ladelphijoje,porą metų lankė Uni
versity of Pennsylvania, studijuo
damas mediciną. Bet ši profesija 
jo neviliojo. Perėjo į žurnalistiką. 
Mokslą toliau tęsė Chicagoje Ir 
tuo pačiu metu dii;bo Naujienose 
redaguodamas vietines žinias. Ne
išvengė tada ir visuomeninės velk- 

džiamas "Kardo’\ išėjus 1 nr. 
daugiau nepasirodo^

BIRŽELIO 1 D. Shenandoah lei- 
džiamas laikraštis "Darbininkas” 
daugiau nebeleidžiamas.

BIRŽELIO 8 D. per laikraščius 
paskelbti rinkimai i TMD centro 
valdybą išrinkti: prez. T. Astram- 
skas; iždininku I. J. Griešius; sekr. 
M. J. Damijonaitis. Narių turi 159. 
Ižde $95.70. Išleista raštai "Keis
tutis” ir "Orleano Mergelė”. Or
ganas "Vienybė Lietuvninkų”’

LIEPOS 6 D. Chicagoje, kunigo 
Kriaučiūno ikurstytos lenkės vie
nuolės gatvėje apsiaudė "Lietu
vos” redaktorių Šerną, kaip "vel
nio apsėstą”.

SPALIO 5 D. Baltimorėje nustojo 
ėjęs laikraštis, redaguojamas 
Laukio, "Kardas”. Spaustuvę pe
rėmė kooperatyvinė draugija, kuri 
žada leisti "Naują Draugiją”. 
Spalio 19 d. išėjo 1 nr., redaguo
jamas A. Lalio.

SPALIO 11 D. Pittsburghe įvyko 
SLA 13-tas seimas. Delegatų - 20 

los. Labai daug padėjo Dariaus - 
Girėno žygiui skristi i Lietuvą ir 
tapo jų lėktuvo krikšto tėvu, nes 
Antanas Vaivada pasiūlė "Lltua- 
nlcos” vardą. Už tai Darius ir Gi
rėnas Antanui padovanojo ir Li- 
tuanicos lėktuvo repliką, kuri buvo 
pakabinta Naujienų raštinėje. įdo
miausias supuolimas buvo tas, kad 
tą dieną, kai tragiškai žuvo Da- 
rius-Girėnas, ir Naujienose pa
kabinta Lituanicos lėktuvo replika 
sudužo....

Chicagoje vykstant Pasaulinei 
parodai, vadovavo "Miss Lithua
nia” konkursui, kuri laimėjo Ieva 
Paulėkiūtė, vėliau Ištekėjusi už 
Winthrop Rockefeller. Antanas 
Vaivada taip pat buvo reikalu ve
dėjas Lituanicos II-slos skridimui 
| Lietuvą bu lakūnu Vaitkum.

II Pas. karo metu savanariu įs
tojo i JAV kariuomenę ir buvo 
priskirtas prie gen. Patono Tre
čiosios Armijos. Kovų metu gen. 
Patton ji pakėlė i leitenantus, vė
liau į kapitoną ir apdovanojo "Le
gion of Merit" medaliu.

Vokietijoje, tur būt buvo vienas 
iš pirmųjų JAV karininkų užtikęs 
iš Lietuvos pabėgusių lietuvių ir 
daug jų padėjo išlaisvinti iš nacių 
kacetų. Jų tarpe - visA eilė VLIKo 
narių ir kt.

Karui pasibaigus ir grižės j 
Ameriką pradėjo dirbti Washing
tone. Keletą metų vėl buvo išsiųs
tas tarnybiniais * reikalais į Vo
kietiją, vėliau Į Argentiną ir kitus 
kraštus. Paskutinįjį dešimtmeti 
dirbo Washingtone. Su šeima ap
sigyveno gražiame Virginia mies
telyje Mcl^ean. Sūnus Antanas pra
eitais metais baigė antropologiją 
University of Montana, o dukros 
Milda ir Vivien tebestudijuoja 
Rochesteryje. žmona Milda eina 
atsakingas pareigas National Aca
demy of Sciences Washingtone.

Vaivados seserys - Elena Vai- 
niūnienė neseniai buvo išrinkta 
Liberty Federal banko vicepre
zidente, o Valė Tysliavienė ir Cna 
Vaivadaitė tebeleidžia Vienybę, 
kuriai ir Antanas labai daugfinan- 
siniai yra padėjęs.

* Šiuo metu Lietuvoje veikia te
levizijų kanalai Vilniuje, Kaune, 
Šiauliuose, Klaipėdoje, Panevėžy
je ir Anykščiuose. Visi turi net 
po du kanalu, išskyrus Anykščius.

VIENYBE^ 1971 m. rugpiūčio 6 d.
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R. BACKIS Paryžiuje dirba Unlllver bendrovėje ir profe
soriauja Institut Superieur du Marketing.

■■■o®

STEPONO ir VALENTINOS MINKŲ RADIJO programa 
Bostone ruošia gegužinę sekm., rugp. 8 Romuvos parke, 
Montello-Brockton, Mass. Bus šokių kontestas.

GENIJUS RASIKAS, Tar. S-gos, ambasados tarnautojas 
Urugvajuje, mėnesiui atostogų išvyko j Lietuvą. Drauge 
su Juo išvyko ir Darbo redaktorius Bronius Marcinkevi
čius. \ ,

DR. DANA ę. MONTORFANO-GINTERYTĖ, radlolęgė ir 
Jos vyras dr. Carlos A. A. Montorfano su 4 metų Sūnum, 
kaip Argentinos Lietuvių Balsas praneša, gyvenę ir studi
javę 6 metus JAV, balandžio mėn. grižo j Buenos Aires, 
Argentiną^ Birželio 6 daktarė Dana pagimdė dukterį- 
Celina - Dana.

JONAS R. GARELIS baigė Amherst, Mass, universitetą 
magna cum Įaudė. Toliau studijuos Dental Science J^©n- 
necticut universitete. .Vyresnysis brolis Antanas baigė 
ekonomiką North Eastern universitete, jaunesnysis brolis 
studijuoja inžineriją Amherst universitete.

ISTORIKAS VINCAS TRUMPA, Washington, D. C. 3 mėn. 
gydęsis ligoninėje, po kelių operacijų, sustiprėti išvyko J 
Los Angeles, Cal. Dirba Congressional bibliotekoje.

DR. HENRIKAS NAGYS kalbės mokytojų ir jaunimo studijų 
savaitėje tema Lietuvio kova amžių bėgoje. Studijų savaite 
^vyks Dainavoje rugpiūčlo 15-22 d. Kviečiamas ne tik jau
nimas ir mokytojai, bet ypač tėvai ir visuomenė.

ALGIS MOCKUS, žurnalisto Kazio ir Marijos Mockų jau
nesnysis sūnus, baigė greitkelių administracijos mokslus 
ir dirbs savo specialybėj Albany, N. Y.

Mokslo metu Algis važinėjo visoj Amerikoj, paskutiniu 
laiku buvo Washington© valstijoje.

^ONTARIO PROVINCIJOS, KANADOJE pilietybės/departa
mentas ateiviams leidžia laikrašti anglų kalba Newcomer 
News. Jame spausdinami rašiniai iš spaudos, tik perreda
guojami paprasta kalba.

Laikraštis ateiviams nemokamas. Adresas: Newcomer 
News, Ontario Citizenship Branch, 20 Spadina Road, To
ronto 4, Ontario. a *■
I ZUERICHA, ŠVEICARIJOJE, išskrido Gintaro ansam
blio narė Silvija Akstinaltė iš Montreal. Jaunoji keliau
ninkė kelias savaites atostogaus Vakarų Europoje.

VAKARŲ EUROPOS egzilų katalikų jaunimo biuro suva
žiavime Mflnchene dalyvavo lietuviai V. Bartusevičius, 
kun. V. Damijonaitis, P. Nevulis ir A. Smitas. Dalyvavo 
vengrų, latvių, ukrainų ir kroatų atstovai.

LEIPZIGE išleistas leksikonas “FremdsprachigeuSchrift- 
steller”, pateikęs žinių apie 100 kraštų rašytojus. Pri
minė keliollką ir lietuvių rašytojų, šalia mirusių K. Do
nelaičio, J. Biliūno, P. Cvirkos, J. Janonio, S. Neries, A. 
Vienuolio, A. Gudaičlo-Guzevlčiaus, dar paminėti aštuoni 
lietuviai rašytojai Lietuvoje. ,
PREL. A. BACKIS, šv. Sosto nunciatūros sekretorius La
gos, Nigerijoje birželio pabaigoj lankėsi pas broli Pary
žiuje, New Yorke pas pažįstamus ir Washingtone pas 
tėvus.

Spaudos ir radijo 
atstovų pasitarimas
Sodus, Mich, Tabor farmos patalpose, 

rugsėjo *8 - 19 dienomis PLB ruošia 
ketvirtą ^spaudos - radijo darbuotojų 
pasitarimą.

Tikslas - pabendrauti, pasikalbėti ir 
padiskutuoti visiems rūpimais klausi
mais. Ypatingo dėmesio bus kreipiama 
į išeivijos lietuvių kultūrinio, visuo
meninio ir politinio reiškimosi deri
nimą JAV.

Prie slmpožijumo numatyti atskiri 
seminarai radijo bei spaudos atsto
vams, nors būtų geriau jei posėdžiautų 
drauge, kadangi tiek radijo, tiek spau
dos žmonėms rūpi tos pačios proble
mos. Rengėjai prašo visų iki rugsėjo 
1 d. pranešti savo nuomones ir kokįe 
klausimai turėtų būti jrašytl dieno
tvarkėje.

Prie kvietimo yra prierašas, kad J 
simpozljumą kviečiami ir Vienybės 
skaitytojai.

Oficiali susitikini© pradžia rugsėjo 
18 d. 1 v. p.p. Pabaiga rugsėjo 19 va
kare.

Visais slmpožijumo reikalais rašyti 
šiuo adresu: Dr. Antanas Butkus, 
2370 Canterbury Rd. Cleveland, Ohio 
44118. Telefonas (!216) 932-9944.

Mirė Kanauninkas
Feliksas Kapočius
Kan. Feliksas Kapočius, 76 m. šir

dies smūgio ištiktas važiuodamas au
tomobiliu mirė liepos 21 Chlcagoje.

Gimė 1895 m. gegužės 31 d. Voltūnų 
km., Ukmergės apskr. Buvo Kauno Ka
tedros vikaru, suorganizavo Prisikė
limo bažnyčią Žaliakalnyje. Redagavo 
žurnalą Pavasaris. 1944 m. būdamas 
Kauno arkivyskupijos kanauninku, pa
sitraukė J Vokietiją ir Kircheim-Tek 
buvo tremtiniams lietuviams Trečio
sios Popiežiaus misijos delegatu.

J JAV atvyko 1990 m. ir apsigyveno 
Chicago Je.

CABINET 
MAKER

CABINETS
• BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING 
FORMICA WORK SPECIALISTS

AUGUST VILENIŠKIB

MUMS RAŠO
Tęsinys iš 2 psl.

Sunku patikėti, kad šiems “gimi
nėms”, Amerikos inžinieriams, bu
vusiems laivyno karininkams, profe
soriams, būtų nežinomos Amerikos, 
juo labiau New Yorko tradicijos.

Viena aišku, negalima būti tik
riems, kad ateityje tokie “giminiški 
ryšiai” nebus pamauti ant “parapi- 
jiškos galvosenos Jkurpaliaus”. Net 
ir šiandien klek gi lietuvių kilmės 
amerikiečių supranta ryšio su Tėvy
ne ir Jos tautiečiais idealistinę 
prasmę?

Kodėl po Noreikos koncerto nuo 
šio darbo pasitraukė Valė Tysliavie- 
nė, ilgus metus dirbusi New Yorko 
Symphony of the Air ir vadovavusi 
taip pat lietuviškų koncertų renginiams.

Skaičiau Vienytėje “Amerikos Lie- 
Lietųvių Fondacijos” skelbimą dėl 
apsikeitimo knygomis su Lietuva. 
Tai gražu. Ar tai ta pati dar 1962 
metais Įsteigta “The American Lith
uanian Foundation, Ine.” kurios mot
to buvo “to promote Lithuanian cul
ture in America and American cul
ture in Lithuania”? Kas sukliudė jos 
veiklai? Tik jau ne mūsų vyriausy
bė, tikiuos. < 
' Su tikra pagarba,

A. PASAKARNIS 
Williston Park, N. Y. .

DANIJOS RADIJAS apšvelgė Lietuvos 
muzikos kūrėjus, ypač. M. K. Čiurlio
nį. Landog Folk laikraštyje Erik Sta
lls apie tai rašo ir savo skiltyse. Ra
dijo programoje buvo atlikti Čiurlio
nio kūriniai Miškas ir Jūra, kuriuos 
Įgrojo Maskvos filharmonijos orkes
tras, diriguojant Baliui Dvarionui.

GA BRIELEI PETKEVlCA ITEI-BITEI 
Panevėžyje pastatytas paminklas. 
Prieš porą metų buvo Įsteigtas jai pa
gerbti muziejus. Paminklą sukūrė jos 
auklėtinis, skulptorius B. Bučas ir ar
chitektas Z. Dargia.

AUTOBUSU IS WOODHAVEN, N.Y. J LIETUVIU
DIENĄ LAKEWOOD, PA. RUGP. 115 D.

Lakewood parke Pennsylvanijoje vyksiančioje Lietuvių 57-tojoj dienoj sek
madieni, rugp. 15 d. lietuvių suvažiuos iš visos Amerikos. Petras Lisauskas 
tai dienai ruošia autobusą, kuris nuo Bručo įstaigos Woodhavene išvyks rugp. 
15 d. 7 vai. ryto. Už $10 keliautojai visą dieną kelionėje ir piknike vaišinsis 
įvairiais gėrimais ir Račkauskienės skaniai pagamintu sveiku maistu.'

Programa parko salėje prasidės 3 vai. p.p. • |
Lakewood parkas yra arti Frackville, Maiseville, Gilberton, Girardville, 

Shenandoah, Mahanoy City ir visos apylinkės angliakasyklų miestelių, ku
riuose gyvena daug senosios kartos lietuvių ir jau čia gimusių;

Užsisakyti vietas autobuse prašoma skambinti PETRUI LISAUSKUI šiuo 
numeriu: TIV 4-8887, arba Maspetho Liet. Klubui HA 9-9866.

WINTER GARDEN TAVERN, INC

Tel. EVergreen 2-6440

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS, BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

1883 Madison Street • Brooklyn 270 N. Y 
(Ridgewood)

VYT. BELECKAS 
Savininkas

Pirmos r ilsies lietuviikas maistas 
prieinama kaina.

VIENYBE, 1971 m. rugpjūčio (5 d.
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St. Sližys diriguoja jungtini vaiku choro Dainų Šventėj*Cnicagoje liepos 4 d.VYTAUTAS ZALATORIUS, Vienybes bendradarbis Chica- 
goje, su žmona Birute ir dukrelėmis atostogų išskrido i 
Aliaską. Tikimasi, kad ir iš šios kelionės Zalatorius para
šys Įdomius įspūdžius, kuriuos jis visuomet iliustruoja ir 
puikiomis nuotraukomis.

LIETUVIŲ MOTERŲ klubas Chicagoje surengė tradicini 
Gintaro balių (debutancių balių), kur "i gyvenimą” išvesta 
dvylika jaunų lietuvaičių.*

JONAS PATECKAS, atnaujindamas Vienybės prenumeratą, 
paskyrė laikraščiui auką. Tai pavyzdys kitiems skaityto
jams, ■ kurie dažnai pamiršta užsimokėti net laikraščio 
prenumeratą.

JOSEPHINE MILLERIUTĖ, S LA iždo globėja, liepos 7 iš 
Chicagos į Lietuvą išlydėjo didelę ekskursiją. Tai jau 
šiemet šeštoji Rask-Rasčiausko agentūros ekskursija i 
Lietuvą.

MIKE ZAUKAS yra Archer Park, Chicagoj parko vyriau
sias prižiūrėtojas. Jis apylinkės vaikams sudarė sąlygas 
parke stovyklauti.
STAsVs VILUTIS prieš dvejus metus sukūręs lietuvišką 
šeimą su iš dabartinės Lietuvos atvykusia Mikalina-Mar- 
tinkute, įsikūrę Cicero, III. įsijungė į visuomeninę veiklą 
ir palaiko lietuvių spaudą.

EDVARDAS SULAITIS'.turi gausiausią lietuviškų filmų ar
chyvą Amerikoje. Liberty salėje, Ciceroje jis neseniai rodė 
naujus dokumentinius filmus is Lietuvos: Ievą Simonaitytę, 
Joną Biliūną, Maironį, Lietuvos mokyklas, liaudies meną.

S. Narkėliūnairės nuotrauka

Dail. Antanas P etrikoni s atidarė nuosavą meno galeriją, esančią 3215 63
Street, C hi cago je. Čia yra pačio P etri konio, kitu lietuviu dailįninku be i sve-

JONAS TA LANDIS, Chicagos aeroklubo narys lankėsi Lie
tuvoje. Susitiko su Lietuvos aviatoriais, paskraidė Lietu
vos lėktuvais.

timtaučiu paveik si ų. Taip pat galerijoje galima nusipirkti ir pa vei ks lem s rė
mu bei reikmenų paisymui. Nuotraukoje dail. A. P etri koni s (d ešin ėję) mato-

~ ma s su Chicagoje viokkiusiu P. Olinsku. E Suląičio nuotrauka

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY . MUTUAL FUNDS . INSURANCE
Perkant ar parduodant namus, išnuomojant 

butus, apdraudos,

VIENYBĖS 85 M. SUKAKTIES PROGA

federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir 
įvairiausiais kitais reikalais, — kreipkitės į

Andruili- Tai. VI 7-4477 
B7-0$ Jamaica Avarua

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO

PRIEMONĖMIS į VISAS PASAULIO VIETAS

Atdara kasdien nuo 9 v.r. iki 9 v. vakaro

maloniai prašome visu skaitytojų atsilyginti už prenumeratą ir nepagailėti aukos 
laikraščio skoloms apmokėti.

Prie kiekvieno skaitytojo vardo yra pažymėta kada prenumerata baigiasi. Jau daug 
metų, kai šis potvarkis Vienybėje įvestas. Norėjome išvengti išlaidų nuolat siun
tinėdami paraginimus. Kai kurie skaitytojai j lai atkreipia dėmesio ir iš anksto už pre
numeratą atsilygina. Bet dauguma - ne. Juos Fčikia nuolat ir nuolat raginti, ir ne
žiūrint to, neparašo ar ketina atsilyginti, ar tolimesni laikraščio siuntinėjimą nu
traukti.

Vienybės prenumerata melams tik $7.00. Prenumeratos mokesčius-ir aukas siųski
te 192 Highland Boulevard, Brooklyn, N. Y. 11207.

i
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PRAMOGINIU ŠOKIU KONKURSAS KAME
C c

’ Pramoginių Šokių istdfija Lietuvoje nėse- 
na. Dar prieš dešimtmetį Šios srities Šokiai 
varžybine prasme buvo laikomi ’Hauržujų" iš- 
mislu. Tačiau jauna gydytojų pora - Jūratė ir 
Česlovas Norvaišos galvojo kitaip ir sugebėjo 
įtikinti, kad tai yra Šių laikų gyvenimo dalis, 
kuri padeda sudominti ne tik jaunuosius, bet ir 
senuosius.

Tokiu būdu pamažu Kaunas tapo pramoginių 
Šokių centru ne tik Lietuvoje, bet ir Tarybų 
Sąjungoje. Maskva pradžioje kraipė galvas ir 
nelabai saldžiai priėmė faktą, jog lietuviai 
juos nukonkuruoja, tačiau pamažu pradėjo lie
tuvius ’ vytis, ypatingai, kuomet Norvaišos 
spėjo sugriebti laimėjimų tarptautiniuose kon
kursuose ir Lietuvai pelnyti nemaža reklamos.

Šiandien Kauno "Gintarinės poros" konkur
sai jau tapę vieni didžiųjų renginių Lietuvoje. 
Kauno sporto halė trijų dienų varžybose netal
pina žiūrovų, o dalyvių-konkūTsantų jau nu
vyksta net iš JAV.

Šiemet "Gintarinės poros" varžybos įvyko 
gegužės mėn. 8-10 dienomis. Čia dalyvavo 
net 27 poros, iŠ kurių 7 buvo lietuvių. Šalia 
kitų buvo amerikiečiai Johnes iš Los Angeles, 
prancūzų pora, šveicarų pora, norvegai, če
kai, poros iš R. ir V. Vokietijų ir kitur. Mus 
domina faktas, jog didįjį prizą, pavadintą 
"Gintarinė pora" ir vėl laimėjo kauniečiai 
Norvaišos,

Su šiais simpatiškais ’.šokėjais mums teko 
susipažinti pernai, kuomek buvo proga viešėti 
jų namuose ir kartu pavažinėti po Kauną ir ki
tus miestus. Jų rūpesčiu gavome ir šio kon
kurso nuotraukų bei platoką programinį leidinį.

Konkurso leidinyje Kauno vykdomojo komi
teto pirmininko pavaduotoja ir konkurso orga
nizacinio komiteto pirm. J. Narkevičiūtė rašo:

"Septintą kartą kauniečiai su gražiausiais 
gegužės žiedais sveikina Tarptautinio "Ginta
rinės poros’ konkurso šokėjus iŠ įvairių pa
saulio miestų^ tlemonstruoja/nčius grakštumą 
ir muzikalumą, šį gražų šokių vainiką pradėjo 
pinti Jūratė ir Česlovas Norvaišos ir Tomas 
Petreikis, ’Sūkurio’ vadovas. Jų dėka Kaunas 
tapo plačiai žinomas užsienyje, kaip gera 
tarptautinių pramoginių šokių konkursų vieta, 
kur kasmet susitinka vis nauji Šokio draugai, 
ir pramoginis Šokis užkariauja vis didesnes 
simpatijas, pavergdamas visus atlikimo kultū
ra". J

Šiemet konkursantams grojo Vilniaus aidų 
ansamblis. Tai aštuonių vyrų ( kai kurie ge
rokai apžėlę - barzdomis ir ūsais) kolektyvas, 
kuris leidinyje taip pristatomas: "Vilniaus 
aidų ’Ansamblį drąsiai galima būtų pavadinti 
Lietuvos aidais, kadangi jo narių geografija 
apima ko ne visą Lietuvą. Čia sutiksi klaipė
diečius, šiauliečius, panevėžiečius, kaunie
čius. Juos visus subūrė į kolektyvą, įžiebė 
juose meilę muzikai ansamblio vadovas Teisu
tis Saldauskas. Ansamblio repertuaro pagrin
dą sudaranti lietuviška estradinė muzika su 

JŪRATE IR ČESLOVAS NORVAIŠOS su “Gintarines poros„ prizu, kuris jiems atitenka antra kartą.
Dešinėje matoma šio konkurso rengimo komiteto pirmininkė J. Narkevičiūte, kuri pernai yra viešė" 
jusi Amerikoje. * __ .’ Alg. Kezio nuotr.

dideliu pasisekimu skambėjo tolimiausiuose 
mūsų šalies kampeliuose ir užsienyje: Viduri
nėje Azijoje, Sibire, Pavolgyje, Užpoliarėje, 
Kaukaze, Vokietijos Demokratinėje Respubli
koje".

Reikia pasveikinti konkurso laimėtojus 
simpatiškuosius Norvaišas ir jiems palinkėti 
dar ne vieno laimėjimo tarptautiniuose pramo
ginių šokių konkursuose. Atrodo, jog neužilgo 
jų susilauksime ir Amerikoje, kur jiems, 
neabejojamai, plos ir išeivis lietuvis.

EDVARDAS Š ULAITIS

o
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Ponai vargonininkai, paaiškinkite!

Vargonininkų laikrašty ( š. m. nr. 2) 
skaitau:

- Dabar okupuotoje Lietuvoje taip pat ruo
šiamos dainų šventės su paduodamais kolosa- 
liŠkais dalyvių skaičiais, net per 20, 000 žmo
nių. Nieko nuostabaus - išprievartauti ir su
varyti žmonės garbina tironiją ir diktatorius. 
O šventės programos daugumą sudaro nelietu
viai kompozitoriai. -

Labai prašyčiau papildomo paaiškinimo:
1. Čia Amerikoje dažnai pasitaiko išprie

vartavimo, bet tik moterims pavieniai. Klau-
f simas: kaip pas bolševikus vykdomas masinis 
vyrų ir moterų išprievartavimas?

2. Sakote, kad į dainų šventes žmones su
varo., Nurodykite nors vieną prievartos atsiti
kimą. Tada aš nurodysiu tokį kvailą nuotykį, 
kai miestely buvo šeši chorai, o į dainų šventę 
leido tik tris. Buvo paskirta komisija atrinkti 
geresniems, bet rado visus lygiai ir gerai pa
siruošusius. Mano žiniomis, čia varė ne į 
dainų Šventę, o iš dainų šventės.

3. Sakote, kad švenčių programos daugu
mą sudaro nelietuviai kompozitoriai. Taigi, 
gal malonėsite pasakyti, kada ir kur okupuoto
je Lietuvoje 20.000 žmonių jungtinis choras 
turėjo tokią programą, kurioje lietuvių kom
pozitorių buvo mažuma? *

Jei tokių faktų patieksite, busiu labai dė
kingas, nes nemėgstu klaidžioti tamsybėse. 
Gi jei faktų pritruktų, tada tik pasakykite - oi 
ta\i duosiu faktų, faktelių!

Žmonės apsigauna...

j ii m n L $ Tf*'ny’ 2ps/'

turkų pašomis, kuriuos Valerijonas Šimkus 
kadaise buvo Lietuvoje suradęs ir išgelbėjęs 
( tik dabar jų pavardėsc susipainiojęs).

Neapykanta stabdys pasimokyti
Koncerte visa eilė žmonių poną Juškį atpa

žino, kiti susipažino. Nebuvo čia kokia neži
nių apgavystės išdaiga.

Po kurio laiko watchdogai rado Vienybėje 
p. Juškio su p. Dainausku nuotrauką. Nuo
trauka proginė, jie susitiko tą dieną tik tame 
koncerte. Toliau, kaip žinome, koncerto ren
gėjai ir p. Damauskas baisiai papiktino ant 
spalių miegančius laisvės kovotojus. Išdaiga 
pavyko.

MUsų parengimuose gausu užuominų apie 
tėvynės pavergimą ir apie mūsų pasirengimus 
tėvynę vaduoti. Paprastai šūkių niekas negir
di, tik mes patys. O reiktų siekti, kad apie 
mūsų laisvės troškimą sužinotų visa bojševi- 
kija ir visos kitos piktosios pasaulio galybės. 
Vadinasi, mes kovojame ir nenurimsime, kol 
tiesa ir laisvė nugalės. Savo karingas nuotai
kas nuo p. Juškio ir kitų bolševikų neturime 
slėpti. Šiaip bolševikai vargiai ir sužinos, 
kad jų laukia atsiskaitymas. Pono Juškio 
lankytame koncerte šalia gausiai panaudoto 
tarybinio repertuaro buvo užuominų apie pa
vergtųjų brolių vadavimą.

Tautininkų Dirvoje buvo vedamasis ’’šiur
pūs faktai”. Jei kada bus sudaroma žurnalistų 
chrestomatija, tai reiktų šio vedamojo nepa
miršti. Parašyta puikiai, pirmosios neapy
kantos užsidegimu (jei yra karšta pirmoji 
meilė, tai turi būti karšta ir pirmoji neapy

kantai). Ir ko čia nerasi: Solženicinas, kun. 
Šeškevičius, Sibiras, maldaknygės, kryžiai ir 
Ramono ’’Kryžiai”, ateitininkai, vikarai ir 
1.1, ir 1.1. Vieno čia visgi ypač trūksta: 
faktų įvertinimą. Šiurpūs faktai ir pašiurpęs 
dirvininkas iš tiesų daro kovingą įspūdį. O 
juk gali pats Juškys paskaityti! .

Ano dirvininko kritikuoti ir mokinti nerei
kia. Paprastai kupros yra nepagydomos.

Iš vienos pusės: neturime teisės pa
miršti tas baisybes, kurias Lietuva išgyveno 
po 1940 metų. Daug kraujo ir ašarų mūsų 
tautai atnešė ir Rytai ir Vakarai. Buvo ma
rios neteisybių ir apgaulės, he vienas ir 
išeivių palikome gyvi tik todėl, kad pasirin
kome tremtį, savanorišką tremtį. Taip gel- 
bėjomės nuo sunaikinimo. Betgi tūkstančiai 
mūsų tautiečių neišvengė priverstinos trem
ties į Rytus. Maldaknygės ’’Marija, gelbėk 
must” šauksmas yra ne teatrinis, tai yra 
tikras žudomųjų šauksmas.

Iš kitos pusės: tėvynėje lietuviai sunkiose 
sąlygose ne tik išsilaiko, bet ir kultūriniais 
laimėjimais rikiuojasi į pačių vertingiausių 
tautų eilę. Visomis jėgomis dirba ir komu
nistai ir nekomunistai. Tėvynėje jie savus 
išdavikus geriau atpažįsta už mus išeivijoje.

Iš abiejų pusių: nėra vertingas ’’šiurpių 
faktų” aimanavimas. Apie politinius pabėgė
lius sakoma, kad jie nieko neužmiršta ir nieko 
neišmoksta kol nunyksta. Su ”§Įurpiais fak
tais” pranykti iš žemės paviršiaus galime be 
didesnių pastangų. Bandykime nieko nepa
miršti ir daug ko išmokti. Tai nėra lengva, 
bet tik taip galime neprarasti savo prasmės ir 
vertės tautoje.

Kas tarp vienos ir kitos pusės paklysta: 
tas Prima Aprilis išgyvena ne tik pirmą ba-* 
landžio, bet - ištisus metus. Toki yra šiur
pūs faktai.

Prima Aprilis proga iš Lietuvos gautoje 
spaudoje skaitėme bent du apgaudinėjimus. 
Viename pasakojo apie Vilniuje užeigą, į kurią 
lankytojus iŠ katedros aikštės nuveža senoviš
komis karietomis. Kitas pasakojimas - atras
tas Vilnių su Medininkais jungiąs požeminis 
urvas! Abu pasakojimai buvo kiek įtikinami, 
bet nuriesti taip, kad akylesnis skaitytojas bū
tinai pastebėtų Čia esant apriliaus triuką. 
Deja, Lietuvos apriliai pagavo Nepriklausomą 
Lietuvą, Naujienas su Jeronimu, o po trijų 
mėnesių, kai viską spėjome ir primiršti, apie 
požeminius urvus, tarybinį straipsnelį ištisai 
persispausdino pažam inkų Laisvoji Lietuva.

Tragiško čia nėra nieko. Prima Aprilis ir 
yra tam, kad kas apsigautų.

Kiek panašios į Prima Aprilis yra Chicagos 
ryšininkų išdaigos. Kas nors pasipainioja iš 
Lietuvos. Ta proga Chicagoje ar Cicero būna 
koks svečio priėmimas ir pasikalbėjimas. Ne 
vienas toks su iš Lietuvos atvykusiu kontaktas 
taip ir pasibaigė tylomis, viešai neapkalbėtas. 
Bet kai kada patys ryšininkai, žiūrėk, po kurio 
laiko ar tai Tėviškės Žiburiuose ar Vienybėje 
prakiša kokią Žinelę. ’’Vaduotojai” pasiskaito 
ir kad pradeda gvoltą šaukti!

Akiralininkai turi šunį drausmės sargybo- 
je6 Gi mūsų vaduotojiški šuneliai yra paprasti 
kiemsargiai. Pasenę jie miega ant spalių, o 
pabudinti - kelia balsą!

Gudresnieji kiemsargiai jau suprato, kad 
•tie pavėluoti laikraščiuose pranešimai apie 
ryšių kontaktus yra daromi tyčiom. Spaudoje 
sukeliamas triukšmas jau toks juokingas, kad 
jo siekiami lyg pramogos.

Vienas toks numeris prieš kurį laiką buvo 
Cicero, kur į koncertą pateko tarybinis konsu
las iŠ Washington© Ed. Juškys. Koncerto bi
lietai buvo pardavinėjami nerenkant žinių apie 
ateinančių asmenybes. Koncerto rengėjai, ly
giai kaip su Juškiu, galėjo atsidurti savo kon
certe ir su Egipto ambasadorium ir su tais
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parlamento reikalams dr. K. Mersu. Tarp kitko, 
painformavome ji apie TSRS Parlamentinės grupės 
sudėtyje sudarytąją TSRS - VFR sekcija, kurios už
davinys bus glaudesniu ryšiu tarp abiejų salių par
lamentų skatinimas. Paklaustas, ar VFR bundesta- 
gas yra priėmęs arija numato priim'i įstatymą dėl 
karo propagandos uždraudimo, koks veikia Tarybų 
Sąjungoje ir kitose socialistinėse šalyse, dr. Mer- 
šas atsakė, kad tokio Įstatymo nesą.

Per priėmimą TSRS ambasadoje, kuri suruošė am
basadorius V. balinas, dalyvavo visa eilė bundesta- 
go deputatų iš Įvairiu frakcijų. Atvyko vienas žymus 

< opozicijos lyderis, buvęs apsaugos, paskui vidaus 
ir užsienio reikalų ministras krikščionių demokra
tų vyriausybėse - Šrederis. Jis kaip tik neseniai 
buvo apsilankęs Maskvoje. Krikščionys demokratai, 
aktyviai dalyvaudami susitikimuose su tarybiniais 
delegatais, kaip atrodo, norėjo pademonstruoti, kad 
ir jie, o ne vien socialdemokratai remia susitarimo 
su TSRS politika, o sutarties ratifikavimui priešta
rauja politinės taktikos sumetimais. Krikščionių de
mokratų deputatas Majonika aiškiai pabrėžė, kad, 
socialdemokratams pasiekus sutarties ratifikavimo, 
krikščionys demokratai ją vykdys, jei ateityje jie 
laimėtų rinkimus ir sudarytų vyriausybę.

Trumpai pabuvoję Bonoje, traukiniu išvažiavome Į 
Štutgartą. Kelias ėjo daugiausia Reino upės krantu 
pro tokius žymius miestus, kaip Koblencas, Wies- 
badenas, Manheimas ir 'daugeli mažesnių, pro kal
nuose riogsančias viduramžių pilis, kuriomis taip 
turtinga vokiečių žemė, privaišinusi daugybę feo
dalų. X

Štai ir Štutgartas, buvusi Wuertembergoikaralys
tės ąostinė, o dabar - BadenWuertembergo provin
cijos centras. Tai aštuntas gyventojų skaičiumi 
miestas VFR - Jame apie 650,000 gyventojų. Jų tar
pe daugiau kaip 70,000 svetimšalių darbininkų - ita
lų, jugoslavų, graikų, Ispanų, austrų, turkų ir kt. 
Tai tipiškas reiškinys didesniuose VFR miestuose 
nes dėl darbo rankų stokos tenka kviestis darbinin
kų Iš užsienio. Visoje VFR tokių svetimšalių prole
tarų yra daugiau kaip 2 milijonai. Jie atlieka dau
giausiai nekvalifikuotus darbus pramonėje, tarnau
ja viešbučiuose, restoranuose.

Pirmiausia nuvykome j senąją Štutgarto rotušę, 
kur tarybinę delegaciją pasveikino burmistras dr. 
O. Zanderls, pabrėžęs gerų santykių tarp abiejų ša
lių svarbą ir prisiminęs malonius Įspūdžius is ap
silankymo Tarybų S-goje. Burmistro pakviesti, nu

vykome Į aukščiausią Štutgarto vietą - televizijos 
bokštą. Jis turi 217 metrų aukščio, panašus i Mask
vos televizijos bokštą, tik per pusę žemesnis. Ta
čiau jis pastatytas kalvoje, iškylančioje apie 300 
metru viršum miesto. Restoranas ir aikštelė Įreng
ta bokšto 150 metrų aukštyje. Saulėtą dieną iš čia 
atsiveria plati Štutgarto panorama.

Pietų metu Įvyko improvizuota spaudos konferen
cija, nes čia buvę žurnalistai apibėrė mus Įvairiau
siais klausimais. Įdomu, kad labai aktyvūs buvo 
jaunimo spaudos atstovai.

Vakare profesinių sąjungų rūmuose Įvyko susirin
kimas, dėl kurio mes ir at vykome. Salė didelė, žmo
nių pilna. Santykių tarp VFR ir TSRS skatinimo drau
gijos aktyvistas Hansas Koltas pradeda susirinkimą, 
o "Izvestijų” vyriausiasis redaktorius L. Tolkuno- 
vas papasakojo apie Įvykusi Gumęrsbache kolokviu
mą ir jo išdavą. Paskui man teko padaryti prane
šimą Europos saugumo ir bendradarbiavimo klau
simu.

Po pranešimų pasipylė daugybė klausimų, užvirė 
tiesiog diskusija. Ir centre figūravo Vakarų Berlyno 
problema.. Kai kurie dalyviai, pagrįsdami savo 
klausimus, aiškiai reiškė tendenciją, kad nelšpren- 
dus tos problemos, neįmanoma nei ratifikuoti su
tarti su TSRS, nei sušaukti Europos saugumo kon
ferenciją. . *

Iš Štutgarto gražiu Nekaro slėniu, pravažiavę gar- 
sjųjl Heidelbergą, atvykome i Frankfurtą prie Mai
no.' Ir šis vienas seniausių ir didžiausių Vokietijos 
miestų, po karo laba i pasikeitęs. Nors nuo anglų bei 
amerikiečių bombų jis irgi geroki nukentėjo, tačiau 
tebestovi senasis trigalvis rotušės namas ir visi 
bokštai, sudarę senąjį Frankfurto profili. Tačiau 
dal^ar tas profilis žymiai pasikeitęs - irmiestocen- 
tre, ir pakraščiuose matyti naujoviški daugiaaukš
čiai namai.

Musu delegacija Frankfurte susitiko su Santykių 
tarp V^R ir TSRS skatinimo draugijos nariais. Kal
bėjomės, kad reikia skatinti abiejų šalių visuomenių 
pažintį tarpusavio pasitikėjimą.

Mūsų kelionė turėjo politini tikslą, tad apie tai dau
giausia ir kalbėjau. Tačiau negalėjom nepastebėti, 
kas šiuo metu labiausiai rūpi VFR piliečiui. O tai - ■—
kalnų kilimas. Teko girdėti Ir iš tarnautojų, ir Iš 
darbininkų, ir iš kitų sluoksnių Žmonių, kad maisto 
ir kitokių prekių kainos nuolat Kyla, o girdi, laukia
ma dar ir mokesčių pakėlimo, šie reiškiniai negali 
neatsiliepti Ir politikai.
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AMBER BALL" contest in Kaunas, Lithuania. This event is comparable to the HARVEST MOON BALL sponsored by the Daily 
News In New York some years ago. First prize was awarded to the internationally famous dancers Jūratė and Česlovas Norvaiša.

Photo by A 1g. Kezis
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. Maestro Alexander J. Aleksis
Alexander J. Aleksis was born 

October 10, 1886 in Pedišklai, 
district of Marijampolė, .Lithua
nia. youngest of eight children, 
son of Francis and Elizabeth 

Z'(Sumskis). Orphaned at eight 
years of age, he went to live with 
his brother, the Reverend Canon 
Vincent, who provided for his 
education in religious, patriotic 
and social culture.

In his student years at the 
Warsaw Conservatory of Music, 
Aleksis was director of the Lith
uanian "Chorus. Among the mem
bers were Bendorlus, Starka, Ka- 
maitis, Iešmantą, Žądelka and 
other famed Lithuanian musi
cians. (This Chorus was orga
nized by M. K. Čiurlionis, Lith
uanian artist-musician.) Gra
duated from the Warsaw Con
servatory in June, 1913 with a 
music teacher’s degree for pia
no, organ and composition. He 
arrived to the United States 
September 1, 1913 and went to 
Chicago, Ill. where he lived for 

■ a time with his illustious cous
in, the’ Rev. Dr. Anthony Stanlu- 
kynas, founder of the Lithuanian 
Congregation of the Nuns of Saint 
Casimir.

In A*merica, A. J. Aleksis has 
been organist, choirmaster, 

-music teacher and lay leader in 
Chicago, Ill., Brooklyn, N. Y., • 
Detroit, Mich., Springfield, Ill., 

and since January 1, 1924 in 
Waterbury, Conn. In 1915 with 
Composer Anthony Pocius foun
ded the Beethoven Conservatory 
of Music in Chicago. Also in 
1915 helped to organize the Chi

cago District Knights of Lithua
nia Choir and was chosen its 
first director. In 1916 married 
Frances Nutautas of Chicago, 
very active in the Knights of 
Lithuania and the Catholic Wom
en’s Alliance. Had one son, 
Norbert.

Aleksis is composer of the 
patriotic operetta "I Tėvynę' 
(Back to Fatherland), The Knights 
of Lithuania and Lithuanian Cath
olic Women’s Alliance anthems, 
nearly a hundred classical com
positions, folk songs and religious 
motets for solo and chorus. He 
is Honorary Member ’of the 

nights of Lithuania, the Lithua
nian Catholic Federation, the 
Lithuanian Organists Alliance and 
of "Pavasaris’’ organization of 
Lithuania? In Waterbury, Alek
sis has been president of the 
L. C. Federation, the Knights of 
Lithuania, the Society for the 
Liberation of Vilnius, the Lith
uanian American Council, the 
Servicemen’s Families Society, 
the United Lithuanian Relief Fund 
of America, the Lithuanian Ca
tholic Alliance. Is very actively 

associated with the Waterbury 
Chamber of Commerce Arts 
Council, the American Guild of 
Organists, the Mattatuck Musical 
Art Society, the International 
Piano Teachers Association, the 
Mattatuck Historical Society.

Produced and directed about a 
hundred plays, concerts and ope
rettas featuring celebrated stars 
of stage and opera: "Išeivis’’ 
(Simkps), "Adomas ir Ieva’’ 
Petrauskas), "Lietuvaitė" (Ži
levičius) "Sylvia" (W. Rhys- 
Herbert), Tėvynę" (Alek
sis), "Consilium Facųltatis" 
(Petrauskas), "A Nautical Knot’’ 
(W. Rhys-Herbert) and others. 
Presented Lithuanian Programs 
of music, songs and native folk 
dances at innumerable interna
tional and interreligious func
tions. Aleksis originated Lith
uanian radio programs live from 
stations WLXBS, WATR and 
WBRY, WBRY and WNYC.

Saint Joseph’s Church Choir of 
Waterbury directed by Aleksis 
participated in the I, II and III 
Lithuanian Song Festivals of thez x 
United States and Canada held in 
Chicago in 1956, 1961 and 1966; 
the Naw York World’s Fairs in 
1939 and. 1964; and in the Dedi
cation of the Šiluva Memorial 
Chapel in the National Shrine of 
the- Immaculate Conception, Wa
shington, D. C. in 1966. It is 

noteworthy that Aleksis was di
rector of the Connecticut State 
Commemoration of the 500th. 
Anniversary of the death of Lith
uania’s Grand Duke Vytautas the 
Great in 1930; honorary director 
of the •'U. S. and Canada Song 
Festival in 1961 and the Lithua
nian Organists Alliance 50th Ju
bilee Concert in 1962 both in 
Chicago, and the- Lithuanian Re
ligious Congress in Washington, 
D. C. in 1966.

In keeping with the spirit of 
ecumenism promulgated by the II 
Vatican Council, Aleksis was 
first in Waterbury to arrange 
concerts of sacred music with 
program participants represen-' 
ting the Catholic, Protestant, 
Hebrew, Greek and Russian Or
thodox faiths and varied nationa
lities. Three such events were 
held in Saint Joseph’s Lithuanian 
Church December 1, 1963, De
cember 12,1965,January 7, 1968, 
April 16, 1967 St. Joseph’s Lith
uanian Choir was featured as a 
solo unit in an unprecedented 
Ecumenical Choir Festival of 41 
area church choirs in St. John’s 
Episcopal Church, Waterbury. 
The Lithuanian group sang 
"Pulkim ant keliu" (Strazdas- 
Naujalis) ant "KėlėsAtpirkėjas" 
(Aleksis).

For outstanding achievements 
and distinguished, dedicated 
service in furthering and pro
moting national culture and pa
triotism, Aleksis was knighted 
with the Order of Gediminas’ 'by 
the Government of Lithuania on 
the 20th anniversary of the Re- * 
public’s Restoration i of Inde
pendence, February 16, 1’938.

M. A;
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Kai skauda širdį c
Dr. George Thosteson rašo, kad 

kai suskausta krūtinę - tai gali 
būti dėl širdies perkrovimo. Lo
tyniškai tai vadinama Angina Pek- 
toris. Tai atsitinka, kai širdis 
priversta sunkiau dirbti negu pa
jėgia.

Apsunkinimui priešindamos 
raumenų plėvės traukiasi, darosi 
mėšlungis.

Skausmų krūtinėje gali atsiras
ti ir dėl kitų priežasčių, bet daž
niausiai nuo “angina pektoris”. 
Šie skausmai lengvai atskiriami 
nuo kitų.

Kaip gydytis? Priklauso nuo to, 
kaip daug ar mažai širdis pa
žeista.

Kai kuriais atvejais pagydyti ga
lima širdies operacijomis. Kitais 
atvejais skausmą galima sulaiky
ti vaistais, po liežuviu padėjus 
nitroglicerino tabletę. Nitroglice
rinas atskiedžia kraują ir paleng
vina tekėjimui prasimušti pro ar
terijų sukliuvlrįią.

Nuo skausmo apsisaugoti gali
ma atsargiai mankštintis, vaikš
čiojant.

Gydytojas, be to, gali išrašyti 
skausmui panaikinti tablečių, ku
rios veikia lėčiau, bet ilgesniam* 
laikui pašalina skausmus. Ką ir 
kaip valgai, taip pat labai svarbu.

Širdies ligų ekspertai sako, kad 
senesniems žmonėms geriausiai 
mankštintis pasivaikščiojant. Ga
lima ir ięlokai nueiti, bet reikia 
pradėti lėtai.

Darbo nereikia bijoti, bet rei
kia dirbti atsargiai. Taip pat pa
tariama visuomet judėti, neper- 
greltal, bet ir ne per daug lėtai.

Pataria valgyti tik lengvus val
gius.

Apie akis

surišta akis. Rūkantieji, nustoję 
rūkyti bent 3 savaites, regėjimą 
pagerina nuo 15 iki 30%. Vėl pra
dėję rūkyti - tiek pat nuoš. re
gėjimo nustoja.

Kaip vadinti "ceraalt”
Amerikoje, Kanadoje, Australi

joje, Anglijoje ir kituose angliš
kai kalbančiuose kraštuose pus
ryčiams beveik visi valgo smul
kiai ar rupiai sumaltą arba džio
vintą, angliškai vadinamą “ce
reals”, pienu užpiltą košelę.

Kadangi lietuvių kalboje košė 
visaip vadinama, pasiteiravome 
pas kalbininkus. Lietuvos žody
nuose cereal vadina grūdinis, duo
ninis, javai, kruopos ir sako, kad
amerikiečiai vadiną koše. Kalbi
ninkas A. Salys ,pa taria “cęreal” 
vadinti javieniai arba javlenę.

TyrfinSJImal apie televlzijq
Televizija kenkia augalams, 

žmonėms ir žiurkėmsI Taip pa- 
■ reiškė augalų fotografas, Lanki
ninkas John Ott, Sarasota, Fla.
Esą jo studijoje, paleidus televi
ziją nuo jos šviesų radiacijas au
galai pradėjo nenormaliai augti. 
Pasiremdamas tuo ir kitų tyri
mais, dr. Lewis W. Bayron mok
slininkų suvažiavime Chicagoje 
pareiškė, kad dabar plačiai nau
dojamos flourescent šviesos tu
rinčios dar neištirtos kenksmin
gumo Įtakos žmonėms, ypač ju 
regėjimui. I *

Bet daugiausiai akis paveikia te- « 
levizija, o spalvotos televizijos 
akims net triskart pavojingesnės.

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MOŠŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA. PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

'n v. .

Tel. 779-5156

Žmogaus akyje yra 135,000 ner
vų galūnių reaguojančių šviesai. 
Normaliai žmogaus akys mirksi 
nuo 2 iki 30 kartų per minutę. 
Normalios akys krypsta ta pačia 
kryptimi.

Trumparegio akis ilgesnė, negu 
tolregio. Dažniausiai dešinioji 
akis geriau mato. Iš visu kūno 
dalių, su smegenimis daugiausiai

KAD BOTUME GRAŽESNĖS
Citrinos kosmetikoje

Citrinos plačiai naudojamos 
kaip kosmetinė priemonė. Pa
vyzdžiui, norint paruošti losjoną 
riebiai odai, reikia sumaišyti 
stikliuką vandens su arbatiniu 
šaukšteliu Iškoštų citrinos sul
čių ir supilti i buteliuką su stik
liniu kamšteliu. Losjoną galima 
laikyti 5-6 dienas.

Nuplovus rankas, ypač vakare, 
patepkite jas šiuo mišiniu: vie
na dalis citrinos sulčių (gerai 
iškoštų), viena dalis glicerino, 
viena dalis vandens ir vlenA da
lis odekolono. itankų oda bus 
minkšta ir švelni.

Darydamos šaltą plaukų sušu
kavimą, sudrėkinkite plaukus ci
trinos sultimis arba citrinos ir 
alaus mišiniu (vienodomis dali
mis), Taip pat naudinga trinti 
citrinos sultimis rankas ir ko
jas.. .Tai apsaugo odą nuo sutrū
kinėjimo, ypač esant šaltam 
orui.

Sumaišius rūgštų pieną su cit
rinos sultimis, galima panaikinti

Labaratorijose buvo paleistos 
televizijos žiurkėms ir augalams. 
Žiurkės išdvėsė, o augalai nuvyto. 
Valstybinė radiacijos kontrolei 
komisija reikalą ištyrė ir priver
tė General Electric bendrovę iš 
parduotuvių surinkti 154,000 spal
votų televizijos aparatų, kuriuose 
rado perdaug radijuojančių bangų, 
kenkiančių žmogaus regėjimui ir 
bendrai sveikatai.

■ 

ant veido esančias strazdanas ir 
pigmentines dėmes.

Jei norite Nuvalyti ir išbalinti 
veido odą, paruoškite toki, miši
nį: Įdėkite j stiklinę šviežio 
klausinio kevalą ir užpilkite jį 
citrinos sultimis (tiek, kad ap
semtų kevalą). Stiklinę pastaty
kite saulėje ir, kai kevalas iš
tirps, supilkite skysti j buteliu
ką. Gautuoju kalcio ekstraktu 
galima , trinti veidą du-tris kar
tus per savaitę.

Jūsų nagai blizgės, jeigu nors 
kartą per savaitę patepsite juos 
citrinos sultimis.

Citrinos sultys sutraukia po
ras ir apvalę veidą nuo nešvaru
mų. Citrinos žieveles galima 
užpilti stipriu arbatos nuoviru ir 
prausti veidą. Poros susitrau
kia, ir oda jgauna aksominį 
atspalvį.

Jei galite, išgerkite rytą ci
trinos sulčių su stikline karštos 
liepų arba ramunėlių arbatos be 
cukraus. Nuo to veido oda pasi
darys švelniai matinė.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuvinlal 

piofOt.
♦

86-16 Jamaica Ave.
WOODHAVEN, N, Y.
Tel. Virginia 6-9519

PRANAS BRVČAS
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r CHICAGOS IR NEW YORKO . 
SUSITIKIMAS \

Liepos 3 Chicagos Marquette 
Parke vietos ir New Yorko fut
bolininkai spardė sviedinį,, norė
dami išsiaiškinti, kam atiteks S, 
Amerikos lietuvių meisterio 
vardas ir dr. Ringaus paskirtoji 
didelė ,taurė. Daugiau dviejų va
landą reikėjo gaišti, kol laimėto
jas išspręstas.

Pasibaigus reguliariam žaidi
mo laikui, rezultatai buvo lygūs. 
Rezultatams nepasikeitus ir žai
dimą pratęsus, buvo mušami 
baudiniai. Ir tik antrojoje baudi
nių serijoje Išryškėjo nugalėto
jas - taurę pasiglemžė chicagie- 
člal, kurie Jau nuo 1964 trr. suge
ba išeiti nugalėtojais panašiose 
lietuvių varžybose, kuriose da
bar dalyvauja tik dvi komandos. 
Torontas, Detroitas bei kitos ko
mandos jau senokai nubyrėjo.

Pirmieji Įvarti, pasiekė New 
Yorko Atletai, kurie atvyko in£' 
tencija nugalėti. Jau 15-je žai
dimo minutėje R. Budraičio šū
viu Jie vedė 1:0. Tačiau Chica
gos “Maikle” - Mikalauskas iš
lygino, bet R. Šileikis vėl išvedė 

x New Yorką Į prieki. Antro kėli
nio pradžioje H. Jenigas gauna 
mušti- baudinį, kuri paverčia iš
lyginamuoju Įvarčiu. 39-je mln. 
kietą smūg^ turintis V. Pikšrys 
Chicagai duoda 3:2 persvarą. 
Tačiau New Yorkas dar nemanė 
sudėti ginklus ir R. šileikio 41- 
Je mln. pasiektu Įvarčiu Išlygino 
3:3.

J? Toliau sekė didelis nervų ka
ras. Buvo pratęsti du kėliniai po 
15 mln. Bet ir čia niekas nepa
dėjo. Abiejų komandų žaidėjai 
kovojo kaip liūtai/ kai kurie net 
spardė vienas kitam i kauliuką, 
tačiau be sėkmės. Prireikė kitų 
būdų nugalėtojui išaiškinti. Mu
šant po 5 baudinius, pirmieji 
savo laimę išmėgino newjorkle- 
čiai ir jie - iš penkių bandymų - 
pelnė 3 Įvarčius. Tačiau ir Chi
cagos vyrai nesugebėjo pralenkti 
svečių. Bet antroje serijoje lai
mė buvo Chicagos pusėje. New 
Yorkui iš 5 baudinių pelnius tik 
du Įvarčius, jau buvo bevelk aiš
ku kas laimės. Sukartą chica- 
giečiams net nereikėjo išnaudoti 
penkių šūvių-Į New Yorko vartus, 
nes jau po keturių mušimų buvo 
pralenkę New Yorką.

. Laimėtojų komandoje žaidė: D. 
Brondonisio, J. Žukauskas, H. 
Gavėnia, J. Lisauskas, A. Kunic- 
kas, J. Ringus, R. Galėnas, V. 
Pikšrys, A. Kleinaltis, R. Bur- 
neikis, H. Jenigas, M. Mikalaus
kas, A. Glavinskas. 'New Yorko 
Atletą atstovavo: G. Bagdžlūnas, 
J. Vainius, P. Česnauskas, P. 
Bagdžlūnas, R. Budraitis, S. Sa
baliauskas, L. Marklet, S;Žalvy- 
das, G. KHvečka, R. Šileikis, S. 
Remėza, R. Ra ubą, K. Beleckas.

KETURI LIETUVOS 
SPORTININKAI AMERIKOJE

Tradicinėse JAV-Tarybų Są- 
,, jungos lengvosios atletikos rung

tynėse kurios šiemet Įvyko Ber
keley, Calif., tarybinėje rinkti
nėje buvo net 4 lietuviai: šuoli
ninkas Į aukšti, K. šapka, rutulio

stūmikas R. Plungė, ilgųjų dis
tancijų bėgikas R. Bitė ir bėgikė 
N. Sabaitė.

Si kartą varžybos buvo dar 
praplėstos, ir šalia dviejų rink
tinių, dalyvavo dar trečioji - pa
saulio rinktinė. Tad kiekvienose 
rungtynėse varžėsi 6 sportinin
kai. Įdomu, kad du lietuviai 
šiame geriausiųjų pasaulyje 
sportininkų susitikime išėjo nu
galėtojais, R. Bitė laimėjo 3.- 
000 m. bėgimą su kliūtimis ši 
nuotoli ’ Įveikęs per 8:41,0 mln. 
Nijolė Sabaitė 800 m. bėgime 
buvo pirmoji su 2:05,4 mln. pa
sekme. R. Plungės nuotrauka, 
fotografuota dar prieš ši susiti
kimą, tilpo daugelyje JAV laik
raščių. Jo apsivilkimo krūtinėje 
matyt pirmosios trys žodžio 
Lietuva raidės.

Juozas Juocevičius iš Madrido 
parsivežė aukso medali Į Kauną. 
Ji> laimėjo ten Įvykusiose Europos 
bokso pirmenybėse. Jis baigmė
je Įveikė rumuną A. Nestak. Lai
mėtojo treneriu yra du kartu 
Europos čempionu buvęs Algir
das Šocikas.

Lietuvos sportininkai 
pasižymi Amerikoje

Mūsų spauda labai šykšti 
sporto žiniomis, o Jaunimas jo
mis domisi.

Tik ką [vyko (liepos 3 ir 4) 
Berkeley-California labai svar
bios tarptautinės lengvosios at
letikos (track and field) varžy- 
bos-rungtynės. Svarbios, nes ne
toli 1972 mt. OLIMPIADA' MUN- 
CHENE. Žinoma, svarbiausi 
varžovai buvo Amerika (USA) ir 
Tarybų Sąjunga-USSR.

Malonu pranešti, kad net 4 lie
tuviai iškopė Į finalines - šešias 
pirmąsias vietas. Žinoma, ame
rikiečių spauda juos žymi tik 
USSR, net tarp eilučių randame, 
ir smulkiau:

’Bitė (Romualdas) Is a Lithua
nian ski champion. He said he 
would compete in the steeple
chase* at the 1972 Olimplcs’. . . 
(N. Y. T. July. 4-’71).

Jis laimėjo 3000 metrų bėgimą 
su kliūtimis (steeplechase) nugaT 
lėdamas USA (ir pasaulio) rekor- 
dlstą Sink, kuriam teko pasiten
kinti antra vieta.

Kiti iš pavardžių atpažinti lie
tuviai:

Nlole Sabaitė 800 metrų bėgi
me laimėjo 1 vietą.

Kęstutis šapka - šuolis Į 
aukštį - 3 vietą.

Romas Plungė Rutulio stūmi
mas (shot put) - 4 vietą.

Dar labiau prasikišo du latviai 
jletinlnkai (javelin) Janis Donlns 
ir buvęs pasaulio rekordlstas 
Janis* Lusis. J. Donins sumušė 
Jo paties laimėtąjį pasaulio re
kordą. J. Lusis turėjo pasiten
kinti antrąja vieta. /

Pačius amerikiečius labai su
jaudino Jų Pat Matzdorf, kuris 
sumušė aštuonis metus išsilai
kiusi USSR - Valery Brumel 
šuolio Į aukšti rekordą. Tad ne
stebėtina, kad’ ir mūsų labai ge
ras šuolistas Kęstutis šapka tu
rėjo pasitenkinti 3 vieta.

Sėkmės 1972 Mūnchene.
A. IGNAITIS.

Mindaugas Sirvydas su duikro Patricia ir 
neseniai mirusia žmon'i Ona*

Detroit, Mich, rplrfi 
Ona Sirvydienfi

Mirtis vėl palietė 
Sirvydų šeimą.

Birželio 17 d. De- 
. troit, Mich., mirė Ona 
Sarkiūte - Sirvydienė, 
sulaukusi 62 m. am
žiaus. Ji buvo gimusi 
Bakerton, Pa.

Palaidota iŠ šv. Pe
tro par. bažnyčios^ka
pinėse Detroite.

Giliame nuliūdime 
paliko vyrą Mindaugą 
ir dukteris Clarke ir 
Patriciją-.; Jos liūdi ir 
Vytautas Sirvydas su 
žmona Ona, kurie dar 
taip neseniai neteko 
dukros Gloria Dietz.

Cicero, Ill. liepos 30 
mirė Vytautas Galvy
dis, sulaukės 49 metų 
amžiaus. (Simęs Lie
tuvoje. Amerikoje iš
gyveno 24 metus.

Chicagos Lituanikos ir Yorko Atletu futbolo komandų žaidėjai prieit 
rungtynes Chicagoje liepos 3 d.

Chicagos Lituanikos futbolininkai, laimėję susitikimų su New Yorko Atle

tu Klubo iaidejais^ g. Sulaičio nuotraukos
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ANTANAS VENCLOVA
Sunkiai sirgęs birželio 

28 Vilniuje mirė Lietu
vos rašytojas Antanas 
Venclova, eidamas 66- 
udsius metus.

Lietuva neteko talentin
go rašytojo, vieno lietu
vių literatūros pradinin
kų, savo kūrybine veikla 
daug prlsldėjuslo Išau
ginti šiuolaikinę lietuvių 
literatūrą. .

A. Venclova gimė 1906 
m. sausio 7 dj Trerhpi- 
nlų kaime, Liubavo valsč. 
Marijampolės ajjpkr. (da
bar Kapsuko rajjgausio- 

I je valstiečių šeimoje.

Mokėsi Marijampolės 
gimnazijoje, 1925 - 1932 
m. studijavo Kauno Vy
tauto Didžiojo u-to hu
manitarinių mokslų fa
kultete. Baigęs universi
tetą keletą metų mokyto
javo Klaipėdos ir Kauno 
gimnazijose.

Pirmieji A. Venclovos 
kūriniai spaudoje pasiro
dė 1924 m., netrukus išė
jo eilėraščių ir -Apsaky
mų rinkiniai.

Pirmosiose savo kny
gose jis pasireiškė kaip 
pažangus rašytojas, ne
pakenčiąs socialinės ne- \ 
lygybės, tamsybiškumo ir S 
klerikalizmo. Dar studi- y 
jų metais jsljungė j po
litinį kairiųjų judėjimą ir 
sekė progresyviąją už
sienio literatūrą. Jis bu
vo vienas pirmųjų pažan
gios periodikos inlclato-

• rlų ir redaktorių.
J pirmąsias lietuvių li

teratūros gretas A. Venc
lova išėjo su romanu 
'‘Draugystė” (1936) ir 

K apsakymų rinkiniu “Nak
tis” (1939). Aktuali nau
jos inteligentų kartos for
mavimosi problema, įdo- 
mlai ir įtikinamai nupie
štas pagrindinis herojus 
po ilgų ieškojimų suran
dąs savo kelią su kovo- 
jančiąja liaudimi, pelnė 
romanui nemaža populia
rumą visuomenėje.

Lietuvoje pasikeitus 
politinei santvarkai savo 
jėgas atidavė Jai. Jis bu
vo išrinktas liaudies sei
mo atstovu, Aukščiausio
sios Tarybos deputatu, 
paskirtas liaudies švie
timo vedėju.

ANTANAS VENCLOVA (1906 - 1971)

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
vlaaia reikalais kreipkitės l

REAL ESTATE 4 INSURANCE

John Orman Agency^.
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Karo metu evakavęsis 
į Tarybų Sąjungos gilu
mą, jis plunksna kovojo, 
ne kartą lankėsi fronte 
pas Lietuviškosios divi
zijos karius.

Pasibaigus karui An
tanas Venclova dirbo 
Kauno u-te ir vadovavo 
Rašytojų Sąjungos Kauno 
filialui. 1954-59 jis buvo 
Lietuvos Rašytojų S-gos 
valdybos prezidiumo pir
mininkas, ilgą laiką ats
tovavo Lietuvos rašyto
jams.

Vėliau išėjo visa eilė 
knygų. Už poezijos 
“Rinktinę” 1952 m. jam 
paskirta Valstybinė pre
mija, o už romaną “Gi
mimo diena” 1960 m. 
Lietuvos Respublikinė 
premija. Vėliau išėjo me
muarinio pobūdžio knygos 
“Pavasario upė” (1964), 
“Jaunystės atradijmas” 
(1966). “Vidurdienio vė
tra” (1969). Kartu Jis iki 
pat paskutiniųjų gyvenimo 
dienų rašė ir eilėraščius 
išleido rinkinius “Ar žl-v 
nai tu tą šalį” (1964) ir 
“Vakarinė . žvaigždė” 
(1971).

A. Venclova buvo pla
taus kūrybinio mąsto ra-

šytojas. sėkmingai dirbęs 
daugelyje literatūros sri
čių. Jis plačiai pasireiš
kė ir kaip Jžvalgus lite
ratūros vertintojas, ne 
kartą pasisakęs aktua
liais ‘lietuvių literatūros 
ugdymo, literatūrinio pa
likimo klausimais, išlei
do literatūros kritikos 
knygas “Laikas ir rašy
tojai” (1958 ir “Epochos 
vėjas” (1962). Pasižymė
jo ir kaip vertėjas, iš
versdamas daug literatū
ros kūrinių, jų tarpe A. 
Puškino "Eugenijų One
giną”.
° Didelės dvasinės kultū
ros ir inteligencijos as
menybė. A. Venclova bu
vo neginčijamas autori-. 
tetas daugeliu literatū
ros ir kultūros klausimų, 
visada nuoširdžiai rūpi
nosi plunksnos draugu kū
ryba, visos lietuvių lite
ratūros ir kultūros ugdy
mu, puoselėjo tautų drau
gystės idėjas. Jo neteki
mai yra skaudus nuosto
lis lietuvių kultūrai ir li
teratūrai. A . Venclova vi
sada liks lietuvių atmin
tyje kaip didelis grožinės 
literatūros meistras, ra
šytojas, pilietis ir Lietu
vos patriotas.

Naujas Lietuvių Restoranas ir Baras 
HAVEN RESTAURANT & BAR
su sale įvairioms pramogoms

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven. N. Y. 
arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties)

Tell.. 846-9271
Visi kviečiami atsilankyti, pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale

Penktadieniais, Šeštadieniais ir sekmadieniais 
duodami šilti valgiai

Savininkė MARIJA DIRŽIENĖ
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Ir federalinėsPildomi miesto, valstybės 
« * valdžios mokesčių parclAklmat.

įlO-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. ,Y.
Telefonas &

Virginia 6-1800

t

IJUDOTllVJi) 1IREK0RIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa. y
Telefonas: DEwey 4-5136

a

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia. Pa-.
Telefonas POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, NL Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRDNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER

> JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybė
PROF/ JOKŪBAS STUKAS su Lietuvos Vyčių grupe nese
niai linkėsi Skandinavų krantuose. Aplankė Norvegiją, Šve
diją ir^OąniJą. 1972 metais Vyčių ekskursija vyks į Plettį 
Amerikos valstybes.**

JUOZAS N. TYSLIAVA su žmona ^Coral Jau pakelyje 18 
Australijos i Ameriką. Plaukia laivu "Australis”, kuris 
po vieną dieną buvo sustojus Naujoje Zelandijoje irfFrjbsa
lose Pacifike. Iš ten 11 dienų plauks 1 Acapulco. Meksi
ką, paskui per Panamos kanalą i Port Everglades. Flo
ridą. Iš čia autobusu vyks i Nęw Yorką. Tikimasi, kad 
apie rugp. 15 Jau bus namuose.

IEVA MIKOLAINIENĖ, kuriai spalio 31 d. sueis 88 metai 
amžiaus, Moterų Vienybės buvo iš anksto pagerbta. Šiuo 
metu Ji vieši pas anūke Paulą ir Jos vyrą Joną Archer To
ronto, Kanadoje. Anūkk baigusi aukštąjį mokslą Toronto 
universitete, o vyras ten pat studijuoja architektūrą. Miko- 
lainienės marti Aldona Brucker su kuria ji gyvena, moky
tojauja Roosevelt High School, Yonkers, N. Y.

PETRAS LISAUSKAS organizuoja autobusą Į tradicinę Lie
tuvių Dieną Lakewood parke Pennsylvanijoje rugp. 15 d. Tai 
vienas įdomiausių lietuviu jvykių l kuri suvažiuoja tūks
tančiai lietuvių, iš visur. Šiemet kalbėtojų tarpe bus vysku
pas Brizgys ir Mašiulaitytė-Zerr iš Philadelphijos, kuri 
kalbės apie Simą Kudirką. Dainuos Tamaqua šv. Petro ir 
Povilo par. choras. (Žiur. pranešimo 4 psl.)

ANTRASIS PABALTIECIŲ FESTIVALIS Jvyks šeštadieni 
rugpiūčlo 21 d. pasakiškoje latvių 'bendruomenės sodyboje" 
"Priedaine”, Freehold, New Jersey. Rengia BATUN’as. 
Helen Kulber-Kulbokienė, BATUN’o direktorė festivaliui 
ruošia specialu leidinį. Išlaidoms padengti renkami skel
bimai. Festivalio programoje - pabaltiečlų liaudies dainos 
ir tautiniai šokiai. Lietuviškąją programos dali atliks New 
Jersey Žybuoklių sekstetas, vad. Liūdo Stuko, ir New Yorko 
Lietuvos Vyčių tautinių šokių grupė, vad. B. Radzlvanienės*

•<
ALGIS BUTKUS iš Woodhaven, N.**V. tarnaująs Vietname 
užsitarnavo birželio mėn. pavyzdingiausi© kario titulą. ♦

ALGIMANTAS ir VIRGINIJA GURECKAI ir Jų 3 valkai, 
Washington, D. C, automobilio nelaimėje labai nukentėjo. 
2uvo vyriausia duktė Nida, 15 m., visi kiti sunkiai su
žeisti. Gureckui sulaužyti šonkauliai, Gurecklenei sužeis
ta galva, kitai dukteriai sulaužytas nugarkaulis.

New Yorko lietuviai pagarba Darių • Girona prie jiems pastatyto Lituanica Square 
paminklo Brooklyno. Pirmoj eilėj stovi kalbėjusieji ir komiteto nariai: Vienybės 
red. Jonas Valaitis, dail. J. Juodis, adv. S. Bredes, Jr.,kun, Čekavičius, B. S pu* 
dienė, Petras MontvilaJona s Jakaitis, Mary Vasilka, M. Ąkeliene.

So NarkėliūnaitČH nuotrauka

IGNO SUTIKTUVES PAS RASTENIUS

BRONIUS R. AMBROZE (Ambrozaitis), 59 m. amžiaus mirė 
nuo širdies operacijos liepos 28 d. Palaidotas Kalvarijos 
kapinėse Maspethe, aptarnaujant Garšvos laidojimo Įstai
gai. Liko žmona Elena Budraitytė-Ambroze ir 4 seserys: 
Mikalina (Delray Beach, Fla.,),-Paulina Wesley (Brooklyn 
ne), Josefa Jalkovski-Ballas (Zephyrhills, Fla) ir Belle - 
Mrs. Robert Hall (St. Petersburg, Fla). Apie velioni Ir jo 
motina, mirusią Floridoj sulaukus 91 m. amžiaus, su nuo
traukomis plačiau sekančioje Vienybės laidoje.

t

Sekmadieni 
rugsėjo 5 d. 2 vai P p

Vienybės
ŽIDINYJE IR SODYBOJE

RENGIAMAS k

Vasaros pobūvis
BUS LIETUVIŠKŲ VALGIU IR GĖRIMŲ STALAS. 

VĖLIAUSI FILMAI IŠ LIETUVOS.
PROGA PASIKALBĖTI SU EKSKURSANTAIS IŠ

VYKSTANČIAIS I LIETUVA RUGSĖJO 8 I).
VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI

ĮĖJIMAS - AUKA VIENYBEI

Birželio 25 iš Lietuvos grižus! 
Vytautą Igną, dailininką ir grafiką, 
netikėtomis sutiktuvėmis pas Vincą 
Rasteni su žmona sutiko grupė drau
gų.

Pirmasis Amerikos lietuviu daili
ninkas išdrisęs neklausyti ?<veiks- 
nių” ir grižti su gausiomis lauktuvė
mis i tėvynę Lietuvą, kaip matyti iš 
Lietuvos spaudos atsiliepimų ir laiš
kų, buvo labai šiltai priimtas.

Visus Lietuvoje stebino prieš be
veik tris dekadas Lietuvą palikusio 
amerikiečio dailininko kūrybinis lie
tuviškumas ,- jo grafikos kryžiai, 
smuikeliai, pasakų pasaulis -zIgnas 
nieko nepraradęs ką iš Lietuvos iš
sivežęs. Ypač visus nustebino pa
triotinė’ Igno dovana Lietuvos TSR 
Dailės Muziejui. Paliko 52 vertingus 
savo darbus. Tai plačiai komentuoja 
net Maskvos intelektualų tarpe.

LIETUVOS ATSIMINIMU RADIJO PIKNIKAS
Lietuvos atsiminimu, dr. Jokūbo 

Stuko vadovaujamų, radijo piknikas 
rugp. 1 Platdeurche parke, Franklin 
Square, L, L, nežiūrint smarkaus lie
taus, o tik protarpiais saulei pasiro
džius, visais atžvilgiais pavyko. Tik 
lietus daug lankytojų atbaidė. Kiek
vienais metais dalyvaudavo apie 800- 
1,000 dalyvių, šįkart tebuvo apie 300. 
Autobusu taip pat atvyko tikvienas 
suorganizuotas maspethiečio klubie- 
čio Petro Lisausko. Iš New Jersey 
Gutauskų orkestras vėlavo, nes že
mesnėse vietose vandens apsemtais 
keliais negalėjo net pravažiuoti, tu-

• rėjo laukti, kol vanduo nutekėjo.
Programoje tautiniais drabužiais 

pasipuošę Vyčiaj, vadovaujami Ra- 
dzivanienės, žiūrovus palinksmino ir 
virš 75 m. amžiaus Petras Bartašiū-„ 
nas, lengvas kaip plunksna, žilais il
gais plaukais "madnai” šoko su še
šiolikinėmis tada - programa dar 
daugiau pagyvėjo.

Vėliau buvo gražuolių, šokių ir ki
tokį konkursai.

Gražuolei "Miss Lithuania of Great
er New ’York” išrinkti komitetas: 
dailininkai Juodis ir Subačius, ^muzi
kas Cibas, visuomenininke Spūdienė, 
iš apie 20-ties kandidačių išrinko 
Ramutę Ceilytę iš Woodhaven, N. Y.

Tarp konkursantų paminėtini: Už 
gražiausią stalą dovaną laimėjo Vy

Sutiktuvėse Rasteniuose dalyvavo 
eilė dar vasaros atostogoms neišvy- 
kusių kolegų ir draugų: V. K. Jony
nas, * Irena * Griežė - Treinienė, p. 
Ulėnai, Kurpiai, Alksniniai, Žemai
čiai, Sodaičiai, Čerkeliūnai, Dragū- 
nevičiai ir dail. Albinas Elskus, ku
ris yra Lietuvoj buvęs jau kelis 
kartus.

Šia proga paminėtina, kad praėju
sią vąsarą Elskus su kolega ameri
kiečiu būrine valtim perplaukė Atlan
to vandenyną.

Tenka džiaugtis tokia lietuvių "ry
šių” evoliucija: dar taip neseniai 
važiavę i Lietuvą buvo net ■ "eksko- 
munikuojami”, pašalinami iš laik
raščių redakcijų ir užgauliojami 
ypač Cleveland© Dirvoj ir Chicagos 
dienraščiuose, nekalbant Jau apie 
vietini Darbininką.

čių 12 kuopa; už didžiausią ir turtin
giausią stalą - Diržienė. Gan didoki 
buvo Lisausko, Spūdienės ir dar keli 
kiti stalai. Už gražiausiai iš lietu
viškų darželių gėlėmis papuoštą sta
lą dovaną laimėjo Navickienė ir Mak- 
simavičienė.

Radijo programos skirtas radijo 
rėmėjų padovanotas dovanas laimėjo: 
Johana White, Aug. Elginis, Sofija 
Černiauskas, Antanas JanČa, Norber
tas’ Kulikauskas, Mamertas Mase- 
žinskas, Helen Bagdonas, Leokadija 
Marcinkevičius, Uršulė Krauss, Juo
zas Menderis, Ona Tormy.

Laimėjimams nepailstančios, kaip 
’ir kasmet, darbavosi Venskienė ir 
Skur vydienė.

Programai vadovavo pats Jokūbas 
Stukas ir Vienybės redaktorius Jonas 
Valaitis. Šokiams grojo Gutauskų jau 
pagarsėjęs orkestras iš New Jersey.

Nors piknikas ir buvo Įdomus, bet 
kainoms už viską labai pakilus ir, 
parko administracijai kiekvienais 
metais mokesti pakeliant, o i pikni
kus vis mažiau žmonių beatsilankant, 
čia .piknikų daugiau nerengs. Už-die
nos pikniką daržas jau.ima po $250. 
Iš gėrimų ir vietoje pirktojo maisto - 
jokio nuošimčio. O kur kitos didelės 
išlaidos! • .

Sekantis radijo piknikas rugsėjo 15 
Lietuvių par. parke-salėj, 15 E. 23 St., 
Bayonne, N. J.
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